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Wieści z Gminy

PIERNIK
Palce lizać... bez cudów

SKŁADNIKI:
• 3 jajka
•	 1/2	słoika	dżemu	lub	powideł
•	 1	szklanka	mleka
•	 1	szklanka	cukru
•	 2	szklanki	mąki
•	 1/2	szklanki	oleju
•	 1	łyżeczka	cukru	wanilinowego
•	 1	łyżka	cynamonu
•	 1	łyżka	kakao
•	 1	łyżeczka	sody

Przygotowanie:
Jajka	zmiksować	z	cukrem	na	puszystą	masę,	dodać	

pozostałe	 składniki	 i	 dokładnie	 wymieszać.	 Wylać	 na	
tortownicę	lub	blaszkę	keksową	i	piec	około	godziny	w	
temperaturze	180°C.

Smacznego!

Wszystkim mieszkańcom Gminy Solec-Zdrój

najserdeczniejsze życzenia zdrowych, 

pogodnych, wesołych

i rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia

oraz wszelkiej pomyślności

w Nowym 2023 roku

składają

Wójt Gminy Solec-Zdrój, 

radni Rady Gminy

oraz pracownicy Urzędu Gminy 

w Solcu - Zdroju
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Obchody 
Święta Niepodległości

11 listopada obchodziliśmy  104 
rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Dzień ten upamięt-
nia wydarzenia z 1918 roku, kiedy 
Polska odzyskała niepodległość po 
123 latach zaborów. Jest to jedno 
z najważniejszych świąt państwo-
wych. 

Polacy	 na	 całym	 świecie	 jedno-
czą	 się	 w	 tym	 dniu,	 aby	 zademon-
strować	 swoją	 miłość	 do	 Ojczyzny.	
Dzień	11	listopada	stał	się	szczegól-
nym	 symbolem	 umiłowania	 Ojczy-
zny,	 niestrudzonej	walki	 o	wolność	
i	niepodległość	oraz	pamięci	i	wiary	
w	zwycięstwo.	Z	 jednej	strony	tego	

dnia	 jesteśmy	 pogrążeni	 w	wielkiej	
zadumie	 nad	wydarzeniami	 z	 prze-
szłości,	 z	 drugiej	 zaś	 powinniśmy	
poświęcić	 kilka	 chwil	 na	 refleksję	
nad	tym,	w	jaki	sposób	dziś	możemy	
walczyć	o	wolność	Naszego	kraju.

W	tym	szczególnym	dniu	oddaje-
my	hołd	wszystkim	tym,	którzy	swo-
ją	 niezłomną	 postawą	 i	 męstwem	
wywalczyli	 Naszej	 Ojczyźnie	 wol-
ność.	 To	 dzięki	 nim	 żyjemy	 dziś	 w	
wolnym	 kraju.	 Dzięki	 nim	 i	wszyst-
kim	bohaterom,	którzy	na	przestrze-
ni	dziejów	walczyli	o	niepodległość	
Polski.

Obchody	 Święta	 Niepodległo-
ści	 	w	naszej	 gminie	 rozpoczęły	 się	
uroczystą	 Msza	 Świętą	 w	 intencji	
Ojczyzny	odprawioną	w	Kościele	pa-
rafialnym	p.w.	św.	Mikołaja	w	Solcu	
–	 Zdroju.	 Po	mszy	Wójt	Gminy	 Pan	
Adam	Pałys	wraz	z	 radnymi	 i	 sołty-
sami	złożył	wieńce	na	mogiłach	żoł-
nierzy	 na	 cmentarzu	 parafialnym.
Przedstawiciele	 Samorządu	 Gminy	
wraz	 z	 księdzem	 proboszczem	 od-
mówili	 wspólną	 modlitwę	 za	 pole-
głych	przy	mogile	zbiorowej	niezna-
nych	żołnierzy	Wojska	Polskiego.
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Jak zmienił się Solec – Zdrój 
po rewitalizacji

przed

Zakończył się I etap rewitaliza-
cji miejscowości Solec – Zdrój pn. 
„Budowa deptaka na ul. 1 Maja (od 
ul. Krakowskiej do ul. T. Kościuszki) 
oraz przebudowa ul. T. Kościuszki 
(od ul. 1 Maja do ul. Partyzantów), 
ul. Kościelnej (od ul. 1 Maja do ul. 
Cichej), ul. Cichej wraz z budową 
elementów małej architektury w 
tym fontanny i toalet oraz prze-
budowa i budowa sieci infrastruk-
tury technicznej” realizowanej w 
ramach projektu pn. „Komplekso-
wa i wieloaspektowa rewitalizacja 
miejscowości Solec-Zdrój” współfi-
nansowanego ze środków Unii Eu-
ropejskiej w ramach działania 6.5. 
„Rewitalizacja obszarów miejskich i 
wiejskich” Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świę-
tokrzyskiego 2014-2020.

W	 ramach	 I	 etapu	 wykonano	
budowę	 deptaka	 pieszego,	 prze-

budowę	ul.	Kościuszki,	ul.	 1	Maja	 i	
ul.	Cichej,	wybudowano	dwie	ogól-
nodostępne	 toalety	 oraz	 elementy	
małej	 architektury,	 w	 tym	 fontan-
nę,	 ławki,	 kosze	 na	 śmieci,	 wyko-
nano	 przyłącze	 do	 zasilania	 placu	
wielofunkcyjnego,	 przebudowano	
sieć	 niskiego	 napięcia	 i	 budowę	 li-
nii	elektroenergetycznej	oświetlenia	
ulicznego.	W	wyniku	realizacji	inwe-
stycji	 powstał	 również	 system	 mo-
nitoringu	 i	 punktów	 dostępowych	
WiFi.	 Wybudowano	 także	 sieć	 ka-
nalizacji	 sanitarnej	 oraz	 kanalizacji	
deszczowej	wraz	 z	 przyłączami.	 Na	
rewitalizowanym	terenie	nasadzono	
nową	 roślinność	 (drzewa,	 kwiaty,	
krzewy).

Do	budynku	ośrodka	zdrowia	zo-
stała	dobudowana	winda.

Dzięki	 wysiłkom	 podjętym	 przez	
władze	gminy	i	partnerów	–	Restau-
rację	„Magnolia”	i	Powiat	Buski	uda-

ło	 się	 zagospodarować	 teren	 przed	
budynkiem	 restauracji	 „Magnolia”	
w	Solcu	–	zdroju	oraz	plac	w	obrę-
bie	pasa	drogi	powiatowej	nr	0098T	
(skwer	 pomiędzy	 ulicą	 Krakowską	 i	
ulicą	Kościuszki).

-	To	tylko	jeden	z	etapów	zadania	
kompleksowej	 rewitalizacji	miejsco-
wości	 Solec	 –	 Zdrój	 realizowanych	
z	 ogromnym	 zastrzykiem	 środków	
unijnych.	 Już	 dziś	 możemy	 podzi-
wiać	 efekty	 przeprowadzonych	
prac,	 które	 robią	niesamowite	wra-
żenie.	 Podświetlana	 na	 kolorowo	
fontanna,	 różnorodna	 roślinność,	
nowe	 ławki,	 kosze,	 toalety	 obło-
żone	 drewnem,	 nowoczesne	 latar-
nie	 uliczne–	 to	 wszystko	 zachęca	
do	 spacerów	 i	 odpoczynku	 –	mówi	
Wójt	Gminy	Solec	–	Zdrój	Adam	Pa-
łys.	 Wypiękniało	 centrum	 miejsco-
wości,	 to	 jednak	 nie	 koniec	 zmian	
–	podkreśla	włodarz	gminy.

Poniżej	 przedstawiamy	 galerię	
zdjęć	wykonywanych	przed,	w	trak-
cie	 i	 po	 zakończeniu	 I	 etapu	 prac	
rewitalizacyjnych.	 Warto	 obejrzeć	 i	
porównać	 jak	 zmieniało	 się	 oblicze	
Solca	–	Zdroju.
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w trakcie

po
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Niezwykły upominek od Klubu Seniora w Solcu-Zdroju

Wieści z Gminy

Gmina Solec-Zdrój kolejny raz 
na pierwszym miejscu !!!

„Klub Seniora” działa od 1 paź-
dziernika 2019 roku przy Gminnym 
Centrum Kultury w Solcu – Zdroju          
i  zrzesza osoby po 60 roku życia. 
Celem Klubu Seniora jest aktywiza-
cja umysłowa i fizyczna seniorów 
poprzez uczestnictwo w zajęciach 
gimnastycznych, plastycznych, im-
prezach kulturalnych (wyjazdy do 
teatru, kina, na koncerty).

Nasi	 seniorzy	 chcąc	 rozwijać	
sprawność	 manualną	 i	 odkrywać	
nowe	 techniki	 twórcze	 wykonali	
metodą	 quillingu	 herb	 Gminy	 Solec	
–	Zdrój,	który	wręczyli	Wójtowi	Gmi-
ny	Solec	–	Zdrój	Panu	Adamowi	Pa-
łysowi	oraz	Przewodniczącemu	Rady	
Gminy	 Panu	 Pawłowi	 Patrzałkowi.	
Obraz	wykonany	z	setek,	a	może	na-
wet	 tysięcy	 malutkich	 zrolowanych	
kawałków	papieru	wygląda	napraw-
dę	 imponująco	 i	 zapewne	wymagał	
ogromu	 pracy	 i	 wielkich	 pokładów	
cierpliwości.

Dziękujemy	 bardzo	 za	 ten	 niesa-
mowity	prezent,	 który	ozdobi	 ścianę	
w	gabinecie	Wójta	Gminy.	

Mamy	nadzieję,	że	dalsza	współ-
praca	 z	 Państwa	 Stowarzyszeniem	

będzie	 układać	 się	 równie	 dobrze	
jak	 dotychczas	 i	 jeszcze	 nie	 jeden	
raz	będziemy	mieli	okazję	podziwiać	
efekty	pracy	artystycznej	seniorów.

Gmina Solec – Zdrój w czołów-
ce rankingu „Liderzy inwestycji. 
Ranking wydatków inwestycyj-
nych samorządów 2019-2021”.

Czasopismo	 samorządu	 teryto-
rialnego	„Wspólnota”	opublikowało	
właśnie	ranking	„Liderzy		inwestycji.	
Ranking	 wydatków	 inwestycyjnych	
samorządów	 2019-2021”.	 Gmina	
Solec	 –	 Zdrój	 uplasowała	 się	 na	 55	
miejscu	w	 Polsce	 w	 kategorii	 gmin	
wiejskich	pod	względem	wydatków	
inwestycyjnych,	więc	mamy		powo-
dy	 do	 radości	 (ranking	 objął	 1533	
gminy	 wiejskie).	 Ale	 to	 nie	 wszyst-
kie	nasze	sukcesy,	albowiem	według	
tego	samego	rankingu	Gmina	Solec	
–	 Zdrój	 zajmuje	 PIERWSZE	MIEJSCE	
w	kategorii	gmin	wiejskich	w	woje-
wództwie	 świętokrzyskim	 –	 średnie	
wydatki	 inwestycyjne	 per	 capita	 w	
latach	2019	–	2021	wynoszą	w	na-
szej	gminie	1993,62	zł.	

Najważniejsze	 inwestycje	 Gminy	
w	ostatnich	latach	to:

-	 	 realizacja	 projektu	 pn.	 „Pasje	
zaklęte	w	nauce”.	W	ramach	projek-
tu	 uczniowie	 szkół	 podstawowych	
uczestniczyli	 w	 zajęciach	 pozalek-
cyjnych	 –	 informatycznych,	 mate-
matycznych	 i	 językowych.	 Dzięki	
realizacji	 zadania	 do	 placówek	
oświatowych	zostały	zakupione	po-
moce	dydaktyczne,	meble	i	kompu-

tery,
-	w	ramach	Europejskiego	Fundu-

szu	Rozwoju	Regionalnego,	Oś	prio-
rytetowa	–	Sprawne	usługi	publicz-
ne	Gmina	Solec	–	Zdrój	 realizowała	
projekt	pn.	„Podniesienie	jakości	ob-
sługi	mieszkańców	poprzez	wdroże-
nie	 innowacyjnych	 rozwiązań	wpły-
wających	na	poprawę	efektywności	
i	 dostępności	 e	 –	usług	w	gminach	
Stopnica,	 Wiślica,	 Solec	 –	 Zdrój,	
Nowy	Korczyn,	Tuczępy,	Pacanów”,

-	 w	 ramach	 poszerzenia	 oferty	
kulturalnej	 skierowanej	 do	 miesz-
kańców,	 turystów	 oraz	 kuracjuszy	
odwiedzających	Gminę	Solec	–	Zdrój	
zrealizowano	projekt,	w	ramach	któ-
rego		rozbudowano	budynek	Gmin-
nego	 Centrum	 Kultury	 w	 Solcu	 –	
Zdroju.	Obiekt	jest	w	pełni	dostępny	
dla	 osób	 niepełnosprawnych	 dzięki	
zamontowanej	 windzie.	 W	 nowo-
czesnym	 budynku	 znajduje	 się	 bi-
blioteka,	 sala	 wystawiennicza	 wraz	
z	salą	konferencyjną,	pomieszczenia	
przeznaczone	na	działalność	GCK	–	
sale	 zajęć	 i	 sale	 prób	 dla	 zespołów	
muzycznych	 wyposażone	 w	 nowe	
meble	 i	 pianino.	 Koszt	 rozbudowy	
GCK	to	niemal	3	miliony	złotych.	Za-

kres	projektu	objął	również	przebu-
dowę	sali	sportowej	na	salę	widowi-
skową	 wraz	 z	 zagospodarowaniem	
terenu,	 zakup	 sceny	mobilnej	 wraz	
z	nagłośnieniem	i	oświetleniem	oraz	
zagospodarowanie	 fragmentu	 za-
bytkowego	parku	w	Zborowie,

-	obecnie	 realizowane	 jest	 zada-
nie	pn.	„	Kompleksowa	i	wieloaspek-
towa	rewitalizacja	miejscowości	So-
lec	–	Zdrój”	w	ramach	działania	6.5.	
„Rewitalizacja	obszarów	miejskich	 i	
wiejskich”	 Regionalnego	 Programu	
Operacyjnego	 Województwa	 Świę-
tokrzyskiego	2014-2020.

Dla	 porównania	 wydatki	 w	 po-
szczególnych	 gminach	 wiejskich	
województwa	świętokrzyskiego	wy-
niosły:

-	Gmina	Górno	–	1951,76	zł
-	Gmina	Łopuszno	–	1805,20	zł
-	Gmina	Raków	–	1617,90	zł
-	Gmina	Nowiny	–	1401,51	zł
-	Gmina	Gnojno	–	697,21
-	Gmina	Tuczępy	–	474,76	zł.
Mamy	 nadzieję,	 że	 w	 kolejnych	

latach	uda	 się	utrzymać	dotychcza-
sową	tendencję	oraz	powtórzyć	suk-
ces.
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Jubileusz 100 lecia 
OSP w Solcu -Zdroju

Dnia 24 września 2022r. w Solcu 
-Zdroju miała miejsce niezwykle do-
niosła uroczystość, swój setny jubi-
leusz świętowała Ochotnicza Straż 
Pożarna w Solcu – Zdroju. To ważne 
wydarzenie połączone było z gmin-
nym Dniem Strażaka. Obchody roz-
poczęła uroczysta Msza Święta w 
Kościele pw. Św. Mikołaja w Solcu 
-Zdroju. 

Następnie	 uformowane	 podod-
działy	straży	pożarnych	z	terenu	gminy	
Solec-	 Zdrój	 przemaszerowały	 na	 plac	
oficjalnej	 uroczystości	 pod	 strażnicę	
Ochotniczej	Straży	Pożarnej	w	Solcu	–	
Zdroju,	gdzie	 rozbrzmiewał	marsz	po-
witalny.	Pododdziały	prowadził	Komen-
dant	Gminny	Jarosław	Zębala.	Na	czele	
maszerowały	poczty	sztandarowe,	jako	
pierwszy	 poczet	 sztandarowy	 jubilatki	
Ochotniczej	Straży	Pożarnej	w	Solcu	–	
Zdroju.	 Następnie	 maszerowały	 pod-
oddziały	OSP	Solec	–	Zdrój,	OSP	Kików,	
OSP	Piestrzec,	OSP	Świniary.

Po	 zajęciu	 miejsc	 przez	 wszystkich	
przybyłych	 nastąpił	 moment	 raportu,	
który	 złożył	 Komendant	Gminny	 Jaro-
sław	Zębala	–	Prezesowi	Oddziału	Wo-
jewódzkiego	 ZOSP	 RP	 w	 Kielcach	 dh	
Mirosławowi	 Pawlakowi.	 Po	 złożeniu	
raportu	 nastąpiło	 podniesienie	 flagi	
państwowej	na	maszt.

Otwarcia	uroczystości	dokonał	Pre-
zes	Ochotniczej	Straży	Pożarnej	w	Sol-
cu	–	Zdroju	dh	Adam	Pałys,	który	 jest	
zarazem	 Prezesem	 Oddziału	 Gminne-
go	ZOSP	RP	w	Solcu	-	Zdroju	i	Wójtem	
Gminy	Solec	–	Zdrój.	Jak	mówił	Prezes	
OSP	 w	 Solcu	 -Zdroju	 gminne	 obcho-
dy	Dnia	 Strażaka	 i	 jubileusz	 100	 lecia	
Ochotniczej	 Straży	 Pożarnej	 w	 Solcu	
–	Zdroju	stały	się	okazją	do	podsumo-
wania	 dotychczasowej	 działalności.	
W	 swoim	 przemówieniu	 wspominał	
bohaterstwo,	 ofiarność	 i	 poświęcenie	
naszych	 ojców	 i	 braci	 w	 społecznej	
służbie,	w	walce	z	żywiołem	dla	dobra	
całej	gminnej	społeczności.	Bohaterską	
działalność	 poprzedników	 uczczono	
minutą	ciszy.

Dh	 Adam	 Pałys	 przypomniał	 rów-
nież	 historię	 tutejszej	 jednostki,	 której	
początki	sięgają	1919	roku	kiedy	to	so-
lecka	Ochotnicza	Straż	Pożarna	zaczęła	
się	organizować.	Urzędowo	została	za-
rejestrowana	 11	maja	 1922r.	Wpisem	
do	 rejestru	 Towarzystw	 Wyższej	 Spo-
łecznej	Użyteczności	w	Urzędzie	Wóje-
wódzkim.

Po	wystąpieniu	prezesa	OSP	w	Sol-
cu	–	Zdroju	rozpoczęła	się	kolejna	część	
uroczystości	 związana	 wręczeniem	
przyznanych	odznaczeń.

Jubilatka,	Ochotnicza	Straż	Pożarna	
w	 Solcu	 -Zdroju	 doznała	 niezwykłego	
wyróżnienia	uchwałą	Prezydium	Zarzą-
du	 Głównego	 nr	 249/61/2022	 z	 dnia	
18	 maja	 2022r.	 została	 odznaczona	
Złotym	Znakiem	Związku	Ochotniczych	
Straży	Pożarnych	Rzeczypospolitej	Pol-
skiej	za	wieloletnią,	ofiarną	działalność	
w	ochronie	przeciwpożarowej,	dla	do-
bra	 społeczeństwa	 i	 Rzeczypospolitej	
Polskiej

Dekoracji	 sztandaru	 tym	 zaszczyt-
nym	odznaczeniem	dokonał	w	imieniu	
Zarządu	Głównego	ZOSP	RP	dh	Miro-
sław	Pawlak.

Zasłużeni	 działacze	 i	 członkowie	
Ochotniczej	Straży	Pożarnej	w	Solcu	–	
Zdroju	 za	 swoją	 służbę	 społeczną	 zo-
stali	 odznaczeni	 medalami	 za	 zasługi	
dla	 pożarnictwa.	 Złotym	 medalem	 za	
zasługi	dla	pożarnictwa	zostali	odzna-
czeni:	Pan	Ryszard	Kowalik,	dh	Robert	
Bogacz,	dh	Waldemar	Korniłowicz,	dh	
Damian	 Szlosek,	 dh	 Grzegorz	 Jabłoń-
ski,	dh	Łukasz	Koper.	Srebrnym	meda-
lem	za	zasługi	dla	pożarnictwa	zostali	
odznaczeni:	 dh	 Justyna	 Błaszczyk,	 dh	
Krzysztof	Rodak,	dh	Marcin	Nurek,	dh	
Marek	Kasperkowicz.	Brązowym	meda-
lem	za	zasługi	dla	pożarnictwa	zostali	
odznaczeni:	dh	Kamil	Kornaś,	dh	Rafał	
Pałys,	 dh	 Mariusz	 Rodak.	 Prezydium	
Oddziału	Powiatowego	ZOSP	RP	w	Bu-
sku	–	Zdroju	nadało	odznakę	Wzorowy	
Strażak	dh	Maciejowi	Jabłońskiemu.	

Odznaczenia	wręczyli,	dh	Mirosław	
Pawlak	–	Prezes	Zarządu	Oddziału	Wo-
jewódzkiego	ZOSP	RP,	dh	Jerzy	Kolarz	–	
Prezes	Zarządu	Oddziału	Powiatowego	
ZOSP	RP	oraz	dh	Adam	Pałys	–	Prezes	
Zarządu	Oddziału	Gminnego	ZOSP	RP	
w	asyście	Adama	 Jarubasa	–	Posła	do	
Parlamentu	Europejskiego.

Podziękowania	i	gratulacje	jubilatce	
OSP	 oraz	 odznaczonym	 w	 okoliczno-
ściowych	 przemówieniach	 składali	 za-
proszeni	goście.

Uroczystości	 zakończyła	 defilada	
pododdziałów	Ochotniczych	Straży	Po-
żarnych	z	terenu	Gminy	Solec-	Zdrój.

Temu	 szczególnemu	 wydarzeniu	
towarzyszyła	 wystawa	 pt	 „Bogu	 na	
chwałę,	 ludziom	na	 ratunek”	przygo-
towana	 z	 okazji	 setnego	 jubileuszu	
OSP	w	Solcu	–	Zdroju	przez	Stowarzy-
szenie	 Społeczno	 –	 Kulturalne	 Solec-	
Zdrój.
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Gmina Solec-Zdrój efektywna energetycznie, 
czyli jak oszczędzamy energię

Wieści z Gminy

W	 latach	 2016-2017	 gmina	 zreali-
zowała	 projekt	 ,,Modernizacja	 oświe-
tlenia	 ulicznego	 na	 terenie	 gminy	
Solec-Zdrój”,	której	celem	było	ograni-
czenie	zużycia	energii	elektrycznej	(wy-
miana	 opraw	 sodowych,	 rtęciowych	 i	
żarowych	na	oprawy	ze	źródłem	świa-
tła	 typu	 LED	wyposażonych	w	 układy	
redukcji	 mocy)	 -	 wymieniono	 łącznie	
1235	sztuk	opraw.

-	Cena	energii	elektrycznej	nabywa-
nej	przez	samorządy	może	być	niepo-
równywalnie	 wyższa	 w	 stosunku	 do	
roku	 2021,	 dlatego	 niezwykle	 cieszy	
fakt,	że	udało	nam	się	zrealizować	za-
danie	 wymiany	 oświetlenia	 ulicznego	
w	 naszej	 gminie	 –	mówi	Wójt	Gminy	
Solec	–	Zdrój	Adam	Pałys.	Mamy	teraz	
możliwość	 regulacji	natężenia	 światła,	
a	to	już	spora	oszczędność.

Gmina	 Solec	 –	 Zdrój	 w	 trosce	 o	
ochronę	 środowiska	 oraz	 dążąc	 do	
poprawy	 efektywności	 energetycznej	
budynków	 użyteczności	 publicznej,	 a	
co	 zatym	 idzie	 obniżeniem	 kosztów	
ich	utrzymania	realizowała	projekt	pn.	
„Poprawa	 efektywności	 energetycznej	
budynków	 użyteczności	 publicznej”	
współfinansowany	ze	środków	Unii	Eu-
ropejskiej	w	ramach	działania	3.3.	„Po-
prawa	 efektywności	 energetycznej	 w	
sektorze	publicznym	i	mieszkaniowym”	
Regionalnego	Programu	Operacyjnego	
Województwa	Świętokrzyskiego	2014-
2020.

Zakres	 w/w	 projektu	 obejmował	
m.in.:
1.	 Termomodernizację	 budynku	 Urzę-

du	Gminy	w	Solcu-Zdroju.:
-	 przebudowę	 i	 rozbudowę	 systemu	

grzewczego	 (wykonanie	 ogrzewa-
nia	 podłogowego),	 instalacji	 gazo-
wej	c.o.	wraz	z	wymianą	kotła;

-	 wymianę	istniejącej	instalacji	ciepłej	
wody	 użytkowej	 wraz	 z	 cyrkulacją	
oraz	instalacji	wody	zimnej	i	hydran-
towej;

-	 docieplenie	 ścian	 zewnętrznych	 i	
fundamentowych	 oraz	 stropu	 nad	
piwnicą;

-	 budowę	 gruntowego	 wymiennika	
ciepła	i	wentylacji	mechanicznej,

-	 wykonanie	 drenażu	 opaskowego	
budynku	i	gruntowego	wymiennika	
ciepła;

-	 wymianę	 stolarki	okiennej,	drzwio-
wej	i	bram	garażowych;

-	 wymianę	oświetlenia	elektrycznego	
na	energooszczędne	typu	LED	oraz	
instalacji	 oświetleniowej	 elektrycz-
nej	w	zakresie	niezbędnym	do	wy-
konania	zadania;

-	 montaż	instalacji	fotowoltaicznej;

2.	 Termomodernizację	budynku	szkoły	
w	Solcu-Zdroju	obejmującą	m.in.:

-	 przebudowę	 i	 rozbudowę	 systemu	
grzewczego,	 instalacji	gazowej	c.o.	
wraz	z	wymianą	kotła;

-	 wymianę	istniejącej	instalacji	ciepłej	
wody	 użytkowej,	wykonanie	 insta-
lacji	wody	cyrkulacyjnej	oraz	instala-
cji	wody	zimnej	i	hydrantowej;

-	 docieplenie	 ścian	 zewnętrznych	 i	
fundamentowych	oraz	stropów;

-	 docieplenie	stropodachu	i	wykona-
nie	nowego	pokrycia	dachowego	z	
papy	nad	pomieszczeniem	kotłow-
ni,

-	 budowę	wentylacji	mechanicznej,
-	 wymianę	stolarki	okiennej	i	drzwio-

wej;
-	 wymianę	oświetlenia	elektrycznego	

na	energooszczędne	typu	LED	oraz	
instalacji	 oświetleniowej	 elektrycz-
nej	w	zakresie	niezbędnym	do	wy-
konania	zadania;

-	 montaż	instalacji	fotowoltaicznej;
 
3.	 Termomodernizację	budynku	szkoły	

w	Zborowie	obejmującą	m.in.:
-	 przebudowę	 i	 rozbudowę	 systemu	

grzewczego,	 instalacji	gazowej	c.o.	
wraz	z	wymianą	kotła;

-	 wymianę	istniejącej	instalacji	ciepłej	
wody	 użytkowej,	wykonanie	 insta-
lacji	wody	cyrkulacyjnej	oraz	instala-
cji	wody	zimnej	i	hydrantowej;

-	 docieplenie	 ścian	 zewnętrznych	 i	
fundamentowych	oraz	stropu	i	stro-
podachu;

-	 wymianę	pokrycia	dachowego	stro-
pu	i	stropodachu	wraz	z	orynnowa-
niem,

-	 budowę	wentylacji	mechanicznej,
-	 wymianę	stolarki	okiennej	i	drzwio-

wej;
-	 wymianę	oświetlenia	elektrycznego	

na	energooszczędne	typu	LED	oraz	
instalacji	 oświetleniowej	 elektrycz-
nej	w	zakresie	niezbędnym	do	wy-
konania	zadania;

-	 montaż	instalacji	fotowoltaicznej;
 
4.	 Termomodernizację	budynku	szkoły	

w	Wełninie	obejmującą	m.in.:
-	 przebudowę	 i	 rozbudowę	 systemu	

grzewczego,	 instalacji	 gazowej,	
wraz	z	wymianą	kotła;

-	 wymianę	istniejącej	instalacji	ciepłej	
wody	użytkowej	wraz	z	 cyrkulacją,	
oraz	instalacji	wody	zimnej	i	hydran-
towej;

-	 docieplenie	 ścian	 zewnętrznych	 i	
fundamentowych,

-	 docieplenie	 stropodachu	 wentylo-
wanego	i	dachu	sali	gimnastycznej;

-	 wymianę	stolarki	okiennej	i	drzwio-
wej;

-	 wymianę	oświetlenia	elektrycznego	
na	energooszczędne	typu	LED	oraz	
instalacji	 oświetleniowej	 elektrycz-
nej	w	zakresie	niezbędnym	do	wy-
konania	zadania;

 
5.	 Termomodernizację	budynku	szkoły	

w	Kikowie	obejmującą	m.in.:
-	 przebudowę	 i	 rozbudowę	 systemu	

grzewczego,	 instalacji	 gazowej,	
wraz	z	wymianą	kotła;

-	 wymianę	istniejącej	instalacji	ciepłej	
wody	 użytkowej,	wykonanie	 insta-
lacji	wody	cyrkulacyjnej	oraz	instala-
cji	wody	zimnej	i	hydrantowej;

-	 docieplenie	 ścian	 zewnętrznych	 i	
fundamentowych	oraz	stropu	i	stro-
podachu;

-	 wymianę	pokrycia	dachowego	wraz	
z	orynnowaniem,

-	 wymianę	stolarki	okiennej	i	drzwio-
wej;

-	 wymianę	oświetlenia	elektrycznego	
na	energooszczędne	typu	LED	oraz	
instalacji	 oświetleniowej	 elektrycz-
nej	w	zakresie	niezbędnym	do	wy-
konania	zadania.

W	wyniku	przeprowadzonych	prac	
ograniczona	została	utrata	ciepła,	obni-
żono	koszty	ogrzewania,	a	także	zwięk-
szyło	 się	 wykorzystanie	 odnawialnych	
źródeł	 energii	 poprzez	 zastosowanie	
paneli	 fotowoltaicznych.Zastosowanie	

Oszczędzanie energii w dobie kryzysu energetycznego stało się dużym 
wyzwaniem dla samorządów. Trudna sytuacja związana z podwyżkami 
cen i szalejącą inflacją spędza sen z powiek włodarzom, którzy szukają 
sposobu na oszczędności. Gmina Solec – Zdrój już od kilku lat podejmuje 
działania mające na celu wprowadzenie oszczędności, które pozwolą na 
zachowanie ciągłości świadczenia usług publicznych.



9 Gazeta Solecka - Kwartalnik Gminy Solec-ZdrójWieści z Gminy

energooszczędnego	 oświetlenia	 po-
zwoli	 na	 obniżenie	 kosztów	 utrzyma-
nia	 budynków	 i	 ochronę	 środowiska.	
Realizacja	 projektu	 pozwoli	 nie	 tylko	
na	 obniżenie	 kosztów	 zużycia	 energii	
elektrycznej,	ale	też	na	poprawę	jakości	
powietrza	w	gminie,	ograniczenia	emi-
sji	gazów	cieplarnianych,	wytwarzania	
energii	 ze	 źródeł	 odnawialnych	 oraz	
zapewnienia	 wzorcowej	 roli	 instytucji	
publicznych	w	tym	procesie.

Ponadto	Gmina	Solec	–	Zdrój	wdro-
żyła	 program	 oszczędnościowy,	 który	
zakłada	między	innymi:
-	 redukcję	ogrzewania	do	niezbędne-

go	minimum	w	dni	wolne	od	pracy	
oraz	 po	 zakończeniu	 pracy	 w	 bu-
dynkach	użyteczności	publicznej,

-	 ograniczenie	 do	 niezbędnego	 mi-
nimum	 oświetlenia	 zarówno	 we-
wnątrz	 budynków	 (ciągi	 komuni-
kacyjne),	 jak	 i	na	zewnątrz	(punkty	
świetlne	przed	wejściem),

-	 wyłączenie	fontanny,
-	 pracownicy	 zostali	 zobligowani	 do	

(w	 miarę	 możliwości)	 rezygnacji	 z	
oświetlenia	 sztucznego	 na	 rzecz	
naturalnego,	 niewychładzania	 po-
mieszczeń,	 wyłączania	 urządzeń	
nieużywanych,

-	 częściowe	 wyłączenie	 oświetlenia	
ulicznego.
Porządkowanie	gospodarki	wodno	-	

ściekowej	jest	zadaniem	własnym	gmi-
ny,	zatem	to	na	samorządzie	spoczywa	
odpowiedzialność	 za	 realizację	 zadań	
w	tym	zakresie.	Gospodarka	wodno	–	
ściekowa	obejmuje	pobór,	uzdatnianie	
i	dostarczanie	wody	oraz	odprowadza-
nie	i	oczyszczanie	ścieków.

Gmina	Solec	–	Zdrój	dokłada	wszel-
kich	 starań,	 aby	 dostawy	 wody	 były	
nieprzerwane,	a	jej	jakość	była	na	naj-
wyższym	poziomie.	Dbamy	 również	o	
komfort	życia	mieszkańców	i	środowi-
sko	 naturalne	 ciągle	 rozbudowując	 i	
remontując	już	istniejący	system	kana-
lizacji	oraz	oczyszczając	ścieki	w	nowo-
czesnych	obiektach.

Aktualnie	 obowiązujące	 stawki	 w	

Gminie	 Solec	 –	 Zdrój	 to	3,47	 zł	 netto	
za	1	m³	dostarczonej	wody	oraz	4,25	zł	
netto	za	1	m³	odebranych	ścieków	ko-
munalnych.

Obowiązujące	 stawki	 za	 dostawę	
wody	i	odprowadzania	ścieków	w	roku	
2022	okazały	się	niewystarczające,	aby	
pokryć	koszty	utrzymania	i	zapewnienia	
prawidłowej	gospodarki	wodno	–	ście-
kowej	na	terenie	Gminy	Solec	–	Zdrój.	
Koszty	 się	 nie	 bilansują,	 a	muszą	 być	
pokryte.	 Szalejąca	 inflacja,	 drastyczny	
wzrost	 kosztów	 dotyczących	 energii	
elektrycznej,	 gazu,	 opłat	 środowisko-
wych	i	wiele	innych	czynników	wpływa	
na	koszt	utrzymania	stacji	uzdatniania	
wody	i	obsługi	sieci.	

W	2022	 roku	Gmina	Solec	 –	Zdrój	
przeznaczyła	kwotę	70.000	zł	ze	środ-
ków	 pochodzących	 z	 budżetu	 gmi-
ny	 (rezerwa	 Wójta	 Gminy),	 a	 kolejne	
175.000	z	dochodów	własnych	gminy	
zaplanowano	na	pokrycie	niezbędnych	
wydatków	 związanych	 z	 gospodarką	
wodno	–	ściekową.

Edukacja ekologiczna 
w gminie Solec-Zdrój 

Gmina Solec-Zdrój od wielu lat 
podejmuje działania mające na celu 
popularyzację problematyki zwią-
zanej z ochroną środowiska i zasa-
dami zrównoważonego rozwoju, 
celem kształtowania postaw pro-
ekologicznych. 

W	bieżącym	 roku	w	 ramach	 Pro-
gramu	 edukacji	 ekologicznej	 zorga-
nizowano	 międzyszkolny	 konkurs	
pn.	„Dbam	o	powietrze	i	oszczędzam	
wodę”.	 Przedmiotem	 konkursu	 było	
wykonanie	 zespołowej	 pracy	 pla-
stycznej	–	plakatu	przedstawiającego	
zagadnienia	z	zakresu	ochrony	zaso-
bów	wodnych	i	powietrza.	Adresata-
mi	konkursu	byli	uczniowie	szkół	pod-
stawowych	terenu	gminy	Solec-Zdrój.	
Prace	oceniono	w	dwóch	kategoriach:	
uczniowie	szkół	podstawowych	klasy	
I	-	IV	i	klasy	V-VIII.

Ocena	prac	nie	była	łatwym	zada-
niem.	 Sposób	wykonania	 plakatów	 i	
przedstawienia	 zagadnień	 będących	
tematem	konkursu	 świadczy	o	dużej	
wiedzy	 i	 zaangażowaniu	 uczestni-
ków.	 Komisja	 Konkursowa	 przyznała	
zatem	kilka	różnorzędnych	miejsc.	W	
kategorii	uczniowie	klas	 I	 -	 IV	pierw-
sze	miejsce	zajęła	klasa	I	i	III	ze	Szkoły	
Podstawowej	w	Solcu-Zdroju,	miejsce	
drugie	 klasa	 IV	 ze	 Szkoły	 Podstawo-
wej	 w	 Zborowie	 i	 klasa	 II	 ze	 Szkoły	
Podstawowej	w	Solcu-Zdroju,	miejsce	
trzecie	 klasa	 IV	 ze	 Szkoły	 Podstawo-
wej	w	Solcu-Zdroju	i	klasa	II	ze	Szkoły	
Podstawowej	w	Zborowie.	Wyróżnio-

no	prace	klasy	I	i	III	ze	Szkoły	Podsta-
wowej	w	Zborowie.	W	kategorii	klasy	
V	–	VIII	pierwsze	miejsce	zajęła	klasa	
VI	 ze	 Szkoły	 Podstawowej	 w	 Solcu-
-Zdroju,	 miejsce	 drugie	 klasa	 V	 ze	
Szkoły	Podstawowej	w	Zborowie	i	kla-
sa	Vb	ze	Szkoły	Podstawowej	w	Sol-
cu-Zdroju,	miejsce	trzecie	zajęła	klasa	
VIII	ze	Szkoły	Podstawowej	w	Zboro-
wie	i	klasa	Va	ze	Szkoły	Podstawowej	
w	 Solcu-Zdroju.	 Wyróżniono	 prace	
klasy	VII	i	VI	ze	Szkoły	Podstawowej	w	
Zborowieoraz	klasy	VII	ze	Szkoły	Pod-
stawowej	w	Solcu-Zdroju.	

Nagrody	wręczonow	dniach	5	 i	6	
grudnia.	 Nagrody	 stanowiły	 książki	
o	 tematyce	 ekologicznej.	 W	 ramach	
działań	z	zakresu	edukacji	ekologicz-
nej	 zbudżetu	 Gminy	 Solec-Zdrój	 za-
kupiono	 ciekawe	 albumy	 przyrodni-
cze	m.in.	Atlas	zwierząt	chronionych	
w	 Polsce,	 Cuda	 natury,	 Cuda	 UNE-
SCO,	Atlas	Gór	Polski,	Atlas	 zwierząt	
chronionych	w	Polsce,	Atlas	polskich	
parków	narodowych,	Przyroda	Polski	
oraz	wiele	 innych	ciekawych	pozycji.	
Mamy	 nadzieję,	 że	 wzbogacą	 one	
wiedzę	 dzieci	 i	 młodzieży	 z	 naszych	
szkół	oraz	przyczynią	się	do	kształto-
wania	odpowiedzianych	zachowań	w	
sferze	ochrony	środowiska.	

ekp
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WRĘCZENIE NAGRODY 
„SAMORZĄDOWIEC ROKU 2022”

W dniu dzisiejszym, podczas 
XLI Sesji Rady Gminy,  Wójt Gminy 
Adam Pałys wraz z Wiceprzewod-
niczącym Rady Gminy Solec – Zdrój 
Stanisławem Żelaznym wręczyli na-
grodę honorową dla osób szczegól-
nie zasłużonych dla Gminy.

Nagroda	 Samorządowca	 Roku	
trafiła	w	 ręce	 Pana	Pawła	 Patrzałka	 –	

Przewodniczącego	 Rady	 Gminy	 So-
lec	–	Zdrój	od	2014	roku,	aktywnego	
uczestnika	życia	publicznego.Od	2008	
roku	Pan	Paweł	Patrzałek	pełni	funkcję	
Dyrektora	 hotelu	 „Malinowy	 Zdrój”,	
a	w	2017	roku	został	 również	Dyrek-
torem	 „Malinowego	 Raju”.	 Bogate	
doświadczenie	 z	 zakresu	marketingu,	
zarządzania,	pozyskiwania	 funduszy	 i	

rozwoju	zdobywał	zarówno	w	Polsce,	
jak	 i	 za	 granicą.	 Pan	 Paweł	 Patrzałek	
jest	członkiem	wielu	organizacji	 i	sto-
warzyszeń,	 które	 prowadzą	 aktywną	
działalność	 w	 obszarach	 rozwoju	 i	
promocji	 turystyki,	 w	 szczególności	
turystyki	uzdrowiskowej.	 	Pan	Patrza-
łek	 pełni	 funkcję	 Przewodniczącego	
komisji	rewizyjnej	Stowarzyszenia	Kró-
lewskie	Ponidzie,	zrzeszającego	gminy	
powiatu	buskiego.	Był	członkiem	rady	
programowej	klastra	uzdrowiskowego	
Uzdrowiska	Świętokrzyskie	i		 innowa-
cyjnego	 klastra	 Zdrowie	 i	 Turystyka	
„Uzdrowiska	Perły	Polski	Wschodniej”.	
Jest	 członkiem	 Komitetu	 Monitorują-
cego	Obszaru	Strategicznej	 Interwen-
cji	Świętokrzyskie	Uzdrowiska.	

Pan	Paweł	Patrzałek,	zarówno	jako	
dyrektor	hoteli	SPA	 i	 członek	organi-
zacji	 działających	 w	 obszarze	 tury-
styki,	 jak	 i	 	 radny	 Rady	Gminy	 Solec	
–	 Zdrój	 oraz	 jej	 mieszkaniec	 	 dba	 o	
dobry	wizerunek	Gminy	 i	promuje	 ją	
wśród	turystów	oraz	na	wszelkich	im-
prezach,	wydarzeniach	 i	 targach	od-
bywających	 się	w	 kraju	 i	 za	 granicą.	
Jest	aktywnym	uczestnikiem	życia	pu-
blicznego,	wspiera	lokalne	inicjatywy	
i	wydarzenia	 kulturalne	 oraz	 sporto-
we.	

Serdecznie	 gratulujemy	 i	 życzymy	
dalszych	 sukcesów	 oraz	 nieustają-
cego	zapału	w	dążeniu	do	obranych	
celów.

Podczas	 tegorocznej	 kwesty	 na	
rzecz	 zabytkowych	 nagrobków	 ze-
braliśmy	rekordową	kwotę	6116,16zł	
i	22	centy.	Zbiórka	pieniężna	trwała	
2	dni	(niedziela	8.45-13.00	i	wtorek	
8.45	–	14.30).	

Wzięło	 w	 niej	 udział	 71	 wo-
lontariuszy,	 w	 tym	 organizatorzy	
-	 członkowie	 Stowarzyszenia	 Spo-
łeczno-Kulturalnego	 SOLEC	 ZDRÓJ,	
zaproszeni	 goście:	 Wójt	 Gminy	 So-
lec-Zdrój	Adam	Pałys,	Przewodniczą-
cy	Rady	Gminy	Paweł	Patrzałek,	v-ce	

Wójt	Piotr	Kalita,	sekretarz	Gminy	Ar-
tur	Cygan,	Szkolny	Klub	Wolontariatu	
działający	 przy	 Zespole	 Publicznych	
Placówek	 Oświatowych	 w	 Zborowie	
pod	kierunkiem	pań	Barbary	Walasek,	
Agaty	Podsiadło	 i	 Barbary	Ratusznik,	
100	BWDH	 ze	 swoimi	drużynowymi,	
paniami	Joanną	Bąk	i	Dorotą		Dalach,		
harcerze	 z	 93	 BDH	 „Wędrowcy”	 z	
drużynową	 phm.	 Beatą	 Kupiec	 oraz	

WYNIKI KWESTY 
instruktorką	 hm.	 Teresą	 Pater	 oraz	
uczniowie	 Zespołu	 Szkół	 w	 Solcu	 –	
Zdroju	z	panią	Justyną	Pałys.	

Wszystkim	 ofiarodawcom	 jak	 i	
kwestarzom	 serdecznie	 dziękujemy.	
O	 szczegółowym	 przeznaczeniu	 ze-
branych	 środków	 wkrótce	 poinfor-
mujemy.	

Stowarzyszenie 
Społeczno-Kulturalne SOLEC ZDRÓJ

Wieści z Gminy
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Szkoła Podstawowa w Solcu-Zdroju

Co nowego w szkołach

Grudniowe wiadomości ze Szkoły 
Podstawowej w Solcu-Zdroju

Mikołaj	 przyszedł.	 Zawsze	przychodzi,	 ale	 tym	 razem	
był	wyjątkowo	dostojny	-	nosił	tradycyjny	biskupi	strój,	nie	
przypominał	 Świętego	 z	 reklam.	 Poważnie	 z	 wszystkimi	
rozmawiał,	rozdawał	prezenty.	Dostali	wszyscy,	choć	nie-
którzy	zastanawiali	 się,	 co	przeskrobali,	bo	 trafiła	 im	się	
czekolada	mocno	gorzka,	no	niby	zdrowa,	ale	żeby	Miko-
łaj	aż	tak	dbał	o	drobiazgi.	Do	pewnej	paczki	włożył		kra-
snala,	który	obdarowanej	bardzo	się	podobał,	ale	praw-
dziwy	entuzjazm	wzbudził	w	domu,	u	pieska,	Felusia	–ten		
najpierw	szczekał	na	skrzata,	a	później	bardzo	się	chciał	
zaprzyjaźnić.	 Święty	 	 pewno	 przewidział	 entuzjazm	pie-
ska.		Dzieci	uważnie		się	Mikołajowi	przyglądały	i	uczniom	
z	drugiej	klasy	wydawało	się	nawet,	że	skądś	go	znają,	taki	
jakiś	był	swój.W	tym	roku	do	Mikołaja	dołączyli	pracowni-
cy	Gminy,	p.	Ewa	Pałys	i	p.	Piotr	Kalita	przynieśli	dzieciom	
nagrody	za	udział	w	konkursie	proekologicznym.

No	a	wcześniej	dzieci	pisały	 listy	do	Świętego	 (poka-
zujemy	 na	 zdjęciach	 niektóre	 z	 nich),	 robiły	 świąteczne	
zakładki	do	książek,	wykonywały	figurki	Mikołaja	do	po-
wieszenia	na	choince	–	to	wszystko	były	zadania,	których	
wykonanie	 zakładał	 Biblioteczny	 Kalendarz	 Adwentowy	
przygotowany	przez	panią	bibliotekarkę.	Zwróćcie	uwagę	
na	 zdjęciach	na	Mikołaja	 z	włóczki,	 zrobiła	 go	Ania	 Ko-
koszka	z	VI	klasy,	dziewczynka	ma	wyjątkowy	dar	do	szy-
dełkowego	rękodzieła.	

W s z y s t k i e	
dzieci	 w	 szko-
le	 i	 przedszkolu	
wraz	 z	 rodzicami	
przygotowywały	
paczki	z	prezenta-
mi	 dla	 mieszkań-
ców	 domu	 dziec-
ka	 w	 Pacanowie,	
dary	są	spersona-
lizowane,	 wiado-
mo	 było	 kim	 jest	
obdarowywany	 i		
wzięto	 pod	 uwa-
gę,	 co	 chciałby	
dostać.	 Miło,	 że	

pamiętamy	też	o	innych,	nie	tylko	o	własnych	potrzebach.
Przygotowywane	 są	 jasełka,	 na	 korytarzu	 szkolnym	

widzimy	próby	tańców:	rajski	z	elementami	akrobatyki	–	
dziewczynki	i	ciemny,	ponury	prezentowany	przez	chłop-
ców.	I	nie	ma	to	nic	wspólnego	z		dyskryminacją,	sami	tak	
wybrali.	Jasełka	zapowiadają	się	bardzo	ciekawie.

Ósmoklas i śc i	
pisali	 w	 grudniu	
całkiem	 poważny	
egzamin	 próbny,	
a	 kilkoro	 uczniów	
zakwalif ikowało	
się	 do	 drugiego	
etapu	 konkursów	
przedmiotowych	
–	 Oliwia	 Jacher	
z	 chemii,	 Natalia	
Gabiga	 z	 angiel-
skiego	 i	 historii.	 Historia	 jest	 chyba	wyjątkowo	 lubiana,	
bo	oprócz	Natalii	w	etapie	rejonowym	wezmą	też	udział	
Oliwia	Olczak,	Inez	Chmura	i	Majka	Żółtak.

Do	szkoły	zawitał	p.	kominiarz,	wszystkich	nas	ucieszył	
jako	zwiastun	pomyślności	w	nadchodzącym	roku.	I	niech	
będzie	 lepiej,	 tego	życzymy	wszystkim	czytelnikom	„Ga-
zety	Soleckiej”.
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Szkoła Podstawowa w Zborowie
Dzień Edukacji Narodowej

Tradycją	 naszej	 szkoły	 stało	 się,	 że	 najmłodsi	 ucznio-
wie	dzień	przed	świętem		Edukacji	Narodowej		przeżywają	
swoją	pierwszą	ważną	uroczystość,	jaką	jest	ślubowanie	i	
pasowanie	na	ucznia.	W	uroczystości	brali	udział	ucznio-
wie	klasy	pierwszej	wraz	z	wychowawczynią,	dyrektorem	
szkoły,	nauczycielami,	zaproszonymi	gośćmi	oraz	rodzica-
mi.	Uroczystość	rozpoczęła		część	artystyczna	w	wykona-
niu	uczniów	klasy	II	i	III	oraz	harcerzy.	Swoje	umiejętności	
recytatorskie,	 taneczne	 i	wokalne	 zaprezentowali	 pierw-
szoklasiści.	 W	 niezwykle	 podniosłej	 atmosferze,	 przed	
pocztem	sztandarowym	uczniowie	klas	pierwszych	ślubo-
wali	być	dobrymi	Polakami,	godnie	reprezentować	swoją	
szkołę,	 swym	zachowaniem	 i	nauką	 sprawiać	 radość	 ro-
dzicom	i	nauczycielom.	Po	złożeniu	ślubowania	dyrektor	
szkoły	dokonał		pasowania	na	ucznia,	dotykając	ołówkiem,	
jak	czarodziejską	różdżką,	ramion	dzieci.	Od	tej	chwili	stali	
się	oni	nowymi	członkami	naszej	wielkiej	 szkolnej	 rodzi-
ny!		Wójt	Gminy	Pan	Adam	Pałys	i	dyrektor	szkoły	złożyli	
im	życzenia	wielu	sukcesów	w	nauce.	Nie	zabrakło	też	ży-
czeń	dla	 	nauczycieli	 i	pracowników	oświaty	z	okazji	 ich	
święta.	Potem	uczniowie	otrzymali	pamiątkowe	dyplomy	
i	upominki	 	wraz	z	życzeniami	od	młodszych	 i	 starszych	
kolegów.	 Nie	 zabrakło	 też	 upominków	 od	 rodziców.	 Po	
skończonej	 akademii	 nasi	 bohaterowie	 oraz	 uczniowie	
klas	młodszych	udali	się	na	słodki	poczęstunek	zorganizo-
wany	przez		rodziców	uczniów	klasy	pierwszej.

	Pierwszakom	życzymy	wielu	sukcesów	w	murach	na-
szej	szkoły	i		radości	ze	zdobywanej	wiedzy!

wychowawczyni Dorota Dalach

Wielki sukces 
naszych małych sportowców

17	 	 listopada	dzieci	 z	oddziału	przedszkolnego	wzię-
ły	 udział	w	 II	 	 Świętokrzyskiej	Olimpiadzie	 	 Przedszkola-
ka	-	etap	powiatowy,	zorganizowanej		przez		Kuratorium	
Oświaty	w	Kielcach.

Celem		olimpiady		było		propagowanie		zdrowego		sty-
lu	 	życia,	rozwijanie	sprawności	 	fizycznej	 	 i	 	odporności		
psychicznej		dzieci,	rozwijanie		umiejętności	współpracy	i	
współdziałania	w	zespole.

Co nowego w szkołach
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W	rozgrywkach	sportowych	wzięło	udział	8	najlepszych	
drużyn	z	powiatu	buskiego,	wyłonionych		po		eliminacjach		
gminnych.		Mali	olimpijczycy	rywalizowali		w	czterech	dys-
cyplinach.	Emocje		były		ogromne,	dzieci		z		wielkim	zaan-
gażowaniem		brały		udział		we		wszystkich		konkurencjach,	
które		były	punktowane.	Ostatecznie	nasza	drużyna	zajęła	
II	miejsce,	dzieci	otrzymały	medale,	dyplomy	i	puchar	dla	
szkoły.	

Takie		działania	poprzez		zabawę		pomagają	rozbudzać		
sportowe	pasje	od	najmłodszych	lat.	Może	rosną	tu	nasi	
przyszli	wspaniali	sportowcy	i	olimpijczycy.

Wszystkim	uczestnikom	i	opiekunowi	grupy	pani	Bar-
barze	 Ratusznik	 serdecznie	 gratulujemy	 i	 życzymy	 dal-
szych	sukcesów.

Wycieczki w ramach przedsięwzięcia 
,,Poznaj Polskę”

Szkoła	Podstawowa	w	Zborowie	po	raz	kolejny	wzię-
ła	udział	w	przedsięwzięciu	MEN	,,Poznaj	Polskę”.	Celem	
programu	jest	poznanie	dziedzictwa	narodowego	i	kultu-
rowego		oraz	popularyzacja	osiągnięć	polskiej	nauki.	Jest	
to	również	wzbogacenie	i	uatrakcyjnienie	procesu	dydak-
tycznego.	

Uczniowie	z	klas	młodszych	21	października		zwiedzi-
li	Sandomierz,	miasto	leżące	nad	Wisłą	na	malowniczych	
wzgórzach,		poprzecinane	lessowymi	wąwozami.	Klasy	IV-
-VI		wraz	z	opiekunami	wybrały	się	na	wycieczkę	do	Kopal-
ni	Soli	w	Bochni	i	malowniczej	wsi	Zalipie.

Natomiast	 uczniowie	 z	 klas	 VII-VIII	 pojechali	 do	 Za-
mościa.	Zgodnie	z	założeniami	projektu	zrealizowali	dwa	
punkty	edukacyjne:	Historyczny	zespół	miejski	w	ramach	
obwarowań	XIX	w.	oraz	Muzeum	Zamojskie.

Co nowego w szkołach
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Mikołaj	w	Solcu	–	Zdroju	pojawił	się	już	4	grudnia	i	
został	z	nami	aż	trzy	dni!

Pierwszy dzień wizyty 
św. Mikołaja to Bieg Mikołajowy.
4	grudnia	tego	roku	odbył	się	już	po	raz	7	Bieg	Mi-

kołajowy	w	Solcu	–	Zdroju.	Wydarzenie	to	przyciągnęło	
125	uczestników,	którzy	przybyli	z	okolicznych	miejsco-
wości	i	nie	tylko.	Byli	także	zawodnicy	z	okolic	Brzezin,	
Żywca	czy	Krakowa.	Rok	rocznie	bieg	cieszy	się	dużą	po-
pularnością	-	nie	bez	powodu.	Wydarzeniu	towarzyszy	
niesamowita	 atmosfera	 tworzona	 przez	 uczestników	
oraz	organizatorów,	którymi	są	Gminne	Centrum	Kultu-
ry	w	Solcu	–	Zdroju,	Ochotnicza	Straż	Pożarna	w	Solcu	
–	Zdroju,	Stowarzyszenie	Towarzystwo	Przyjaciół	Ziemi	
Soleckiej	oraz	Parafia	pw.	Św.	Mikołaja	w	Solcu	–	Zdro-
ju.	Każdy	dokładał	starań	by	bieg	był	niezapomnianym	

przeżyciem.
Tegoroczną	 trasę	 Biegu	 ukończył	 każdy,	 a	w	 sumie	

prawie	 każdy,	 bo	 Św.	Mikołaj,	 który	 otworzył	 bieg	 na	
ostatniej	prostej	skrócił	trasę	i	nie	przekroczył	linii	mety.	
Obiecał	 jednak,	 że	 do	 przyszłego	 roku	 popracuje	 nad	
kondycją	by	przebiec	całą	kilometrową	trasę	biegu,	bo	
marzy	o	pięknym	medalu,	jaki	otrzymał	każdy	kto	ukoń-

Gminne Centrum Kultury w Solcu-Zdroju
czył	bieg.	Poza	medalami	dla	wszystkich	biegaczy	były	
pamiątkowe	dyplomy.	Wśród	uczestników	rozlosowano	
cenne	nagrody	przekazane	przez	Malinowe	Hotele,	Ba-
seny	Mineralne,	 Centrum	 Terapii	Mięśniowo-Powięzio-
wej	 	 "Holistic"	 oraz	 Restaurację	 Nova.	 Nagrody	 to	 za-
proszenia	do	szerokiej	oferty,	jaką	dysponują	wspomnie	
soleckie	obiekty.

Oprócz	nagród	Św.	Mikołaj,	jak	to	na	niego	przystało	
rozdawał	wszystkim	słodkości.

Organizatorzy	 zadbali	 o	 uhonorowanie	 najlepszych	
biegaczy	pucharami.	W	sześciu	kategoriach	na	podium	
stanęli:

 
Dziewczynki	do	lat	12:
I	miejsce	–	Nikola	Dudek,	Solec-	Zdrój
II	miejsce	–	Zuzanna	Sowula,	Kików
III	miejsce	–	Adrianna	Kochańska,	Zborów
 
Chłopcy	do	lat	12:
I	miejsce	–	Szymon	Kopacki,	Zborów
II	miejsce	–	Kamil	Ząbek,	Włosnowice
III	miejsce	–	Grzegorz	Hajduk,	Kraków
 
Dziewczyny	od	12	do	18	lat:
I	miejsce	–	Nikola	Czapla,	Piestrzec
II	miejsce	–	Olga	Kogut,	Zagrody
III	miejsce	–	Lena	Chmura,	Zborów
 
Chłopaki	od	12	do	18	lat:
I	miejsce	–	Piotr	Frączek,	Wełnin
II	miejsce	–	Maksymilian	Piechociński,	Zborów
III	miejsce	–	Dominik	Pałys,	Włosnowice
 
Kobiety	18+	:
I	miejsce	–	Joanna	Zawłodzka,	Brzeziny
II	miejsce	–	Katarzyna	Hanak,	Żywiec
III	miejsce	–	Justyna	Sowula,	Kików
 
Mężczyźni	18+	:
I	miejsce	–	Jakub	Ból,	Świniary
II	miejsce	–	Michał	Pasek,	Solec	–	Zdrój
III	miejsce	–	Konrad	Kopacki,	Zborów

Drugi dzień to spotkanie z dziećmi 
ich rodzicami na Sali Widowiskowej.

Spotkanie	 z	Mikołajem	 i	 jego	pomocnikami	 to	 dłu-
go	wyczekiwany	dzień	przez	wszystkie	dzieci.	Nie	da	się	
opisać	 ogromu	 radości,	 pozytywnych	 emocji	 jakie	 to-
warzyszyły	temu	wydarzeniu	5	grudnia	w	Sali	Widowi-
skowej	w	Solcu	–	Zdroju.	Przybyłe	dzieci	otrzymały	od	
Mikołaja	wymarzone	prezenty,	śpiewały	dla	niego	pio-
senki	i	tańczyły.

Spotkanie	 ze	 Świętym	 Mikołajem	 poprzedził	 spek-
takl	profilaktyczny	„	Grajka	Mikołajka”.	Była	to	zabawna	
opowieść	o	przygotowaniach	do	spotkania	ze		Świętym	
Mikołajem	przeplatana	elementami	profilaktyki	uzależ-
nień.

Spektakl	 rozpoczął	 się	 gdy	 Śpioch	 Elf	 budzi	 się	 i	
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orientuje,	że	ma	niewiele	czasu,	aby	przygotować	świat	
do	 nadejścia	 zimy	 i	 wizyty	 Św.	 Mikołaja.	 Po	 krótkiej,	
wcale	nie	mroźnej	 rozgrzewce	 ruchowej	wraz	z	Anioł-
kem	Andżelko	przeprowadził	wspólnie	z	publicznością	
inspekcję	jakości	i	ilości	śniegu	oraz	test	wyślizgania	zi-
mowych	 sprzętów.	 Elf	 sprawdził	 też	 czy	dzieci	wiedzą	
jak	napisać	porządny	 list	do	Św.Mikołaja,	 jak	wygląda	
Mikołaj.	Zabawy	było	co	niemiara.

Trzeci dzień wizyty Mikołaja 
to zwiedzanie Solca – Zdroju

Ostatni	dzień	wizyty	w	naszej	gminie	tego	wspania-
łego	gościa	przebiegał	 równie	 radośnie	 jak	 i	 poprzed-
nie	 dni.	 Jednak	 był	 to	 dzień	 szczególny	 bo	 6	 grudnia		

to	Święto	 samego	Mikołaja!	Nasz	gość	 spacerował	po	
Solcu	 rozdawał	 słodkości,	 rozmawiał	 i	 pozdrawiał	 na-
potkane	osoby.	Odwiedził	Gminne	Centrum	Kultury	w	
Solcu	 –	 Zdroju	 gdzie	 odbywały	 się	 zajęcia	 taneczne	 i	
otwarcie	wystawy	ozdób	świątecznych	robionych	przez	
członków	 Klubu	 Seniora.	 Dzieci	 zaprezentowały	 mu	
swoje	układy	taneczne,	a	seniorzy	pochwalili	się	swoim	
rękodziełem.	Mikołaj	był	bardzo	zaskoczony	tym	co	zo-
baczył.	Wieczorową	porą	zjawił	się	na	nowym	deptaku	
i	wziął	udział	w	uroczystym	rozświeceniu	bożonarodze-
niowej	choinki.

Mikołaj	korzystał	z	uroków	i	walorów	naszej	miejsco-
wości	przez	trzy	dnia	i	chciałby	zostać	dłużej,	Jednak	z	
powodu	ogromu	pracy	jaki	czekał	na	niego	jeszcze	tego	
dnia	musiał	jechać	dalej.

Do	zobaczenia	Święty	Mikołaju	za	rok	!

WYSTAWA
W	Gminnym	Centrum	Kultury	zrobiło	się	bardzo	świą-

tecznie	.	To	za	sprawą	otwarcie	wystawy	ozdób	świątecz-
nych	tworzonych	przez	członków	Klubu	Seniora	w	Solcu	-	
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Zdroju	wspólnie	z	mieszkańcami	w	ramach	realizowanego	
projektu	dofinansowanego	ze	środków	Gmina	Solec-Zdrój	
pn.	 "Kultywowanie	 tradycji	 bożonarodzeniowych	 wśród	
seniorów	i	mieszkańców	gminy”

W	 otwarciu	 wzięli	 udział	 członkowie	 Klubu	 Seniora,	
mieszkańcy,	kuracjusze	oraz	zaproszeni	goście:	Wójt	Gmi-
ny	Solec	-	Zdrój	Adam	Pałys,	Przewodniczący	Rady	Gminy	
Solec	 -	 Zdrój	 Paweł	 Patrzałek	 oraz	 Przewodniczący	 Rady	
Powiatu	 Buskiego	 Andrzej	 Gądek	 oraz	 gość	 wyjątkowy	
sam	Święty	Mikołaj.

Prace	wykonane	 różnymi	 technikami,	 niepowtarzalne	
dekoracje	świąteczne	można	podziwiać	w	GCK	w	sali	Klu-
bu	Seniora.

Zapraszamy na spektakl teatralny do 
Sali Widowiskowej w Solcu – Zdroju 
dnia 7 stycznia 2023r. o godz.  20.00

ZATRZYMANY	 -	 dramat	psychologiczno-kryminalny	w	
intensywnym	klimacie	na	motywach	książki	„Brainwash”	
Johna	Wainwrighta.

Najnowszy	spektakl	pińczowskiego	Teatru	Ciut	Frapu-
jącego	 to	 pojedynek	 dwóch	 odmiennych	 charakterów.	
Impulsywny	i	dumny	prawnik	mierzy	się	z	inteligentnym	i	
drobiazgowym	detektywem.	Atmosferę	konfliktu	podsyca	
brutalny	policjant,	który	sądzi,	że	pięść	to	najlepszy	spo-

sób	na	wyciągnięcie	z	człowieka	prawdy.
Muzykę	 specjalnie	 do	 tego	 spektaklu	 skomponował	

światowej	sławy	pianista	jazzowy,	urodzony	w	Pińczowie	
muzyk	Artur	Dutkiewicz.

Wpływowy	i	zamożny	adwokat	Henryk	Nawrocki	(Woj-
ciech	 Jurewicz)	 przygotowuje	 się	 do	 wieczornego	 balu	
dobroczynnego.	Ma	 na	 nim	wygłosić	 przemówienie,	 by	
zachęcić	 mieszkańców	 do	 wpłat	 na	 rzecz	 dzieci.	 Przed-
tem	musi	jednak	wstąpić	na	komisariat,	by	porozmawiać	
ze	 starym	 przyjacielem,	 komisarzem	 Wiktorem	 Szulcem	
(Marcin	Błach).	Nawrocki	znalazł	poprzedniego	dnia	ciało	
zamordowanej	dziewczynki	i	policjant	chce	wyjaśnić	pew-
ne	szczegóły.

W	 trakcie	 rozmowy,	w	 której	 bierze	 udział	 także	 po-
rywczy	detektyw	Marek	Otman	(Mariusz	Rogala),	powoli	
wychodzi	 na	 jaw,	 że	 to	 Nawrocki	 stał	 się	 głównym	 po-
dejrzanym.	 Policjanci	 nie	wierzą	w	 jego	wersje	 zdarzeń.	
Sytuację	pogarszają	mętne	zeznania	i	fakty	zgromadzone	
przez	policję	w	toku	śledztwa.

Naciskany	przez	przesłuchujących	prawnik	powoli	traci	
pewność	siebie,	plącze	się	w	zeznaniach	i	nie	mówi	całej	
prawdy.	Komisarz	również	znajduje	się	w	trudnej	sytuacji:	
zatrzymany	to	wpływowa	postać.

Sam	szef	policji	(Krzysztof	Brociek)	nalega,	by	położyć	
kres	przesłuchaniu	-	po	drugiej	stronie	ulicy,	na	przyjęciu,	
wszyscy	 czekają	 na	 Nawrockiego.	 W	 sprawie	 pojawiają	
się	 również:	 żona	adwokata	Alicja	Nawrocka	 (Agnieszka	
Smuga	Żeromińska),	której	zeznania	nadają	sprawie	nowy	
wymiar	 oraz	 podziwiający	 swojego	 przełożonego	 aspi-
rant	Król	(Aleksander	Jurewicz).	Napięcie	utrzymuje	się	od	
pierwszej	 słownej	 potyczki	 po	 zaskakujące	 zakończenie.	
Jak	wygląda	prawda?	Kto	wygra	w	tym	pojedynku?

Gminne Centrum Kultury proponuje



17 Gazeta Solecka - Kwartalnik Gminy Solec-ZdrójGminne Centrum Kultury proponuje



18 Gazeta Solecka - Kwartalnik Gminy Solec-Zdrój DPS Zborów

VIII Wojewódzki Turniej Tańca Osób 
Niepełnosprawnych Zborów 2022
Taniec	jest	doskonałym	połączeniem	zabawy,	rehabili-

tacji	i	sportu.	Daje	poczucie	szczęścia,	wpływa	pozytywnie	
na	każdy	aspekt	 życia	 –	 zaczynając	od	ogólnej	poprawy	
stanu	zdrowia,	na	smukłej	 sylwetce	kończąc.	Osoby	nie-
pełnosprawne	tak	samo	jak	osoby	sprawne	lubią	taniec	i	
muzykę.	Spontanicznie	reagują	na	dźwięki,	klaszczą,	po-
drygują,	śpiewają,	a	na	ich	twarzach	pojawiają	się	uśmie-
chy.	Często	są	wspaniałymi	tancerzami.	

Doskonałym	 tego	 potwierdzeniem	 był	 zorganizowa-
ny	przez	STOWARZYSZENIE	NA	RZECZ	POTRZEBUJĄCYCH	
WIELKI	GROSZ	przy	Domu	Pomocy	Społecznej	w	Zborowie	
VIII	Wojewódzki	 Turniej	 Tańca	Osób	Niepełnosprawnych.	
W	gościnnych	 progach	Dworu	Dziekanów	w	 Zielonkach	
koło	 Solca	 –	 Zdroju,	 dzięki	 uprzejmości	
właściciela,	 Pana	 Krzysztofa	 Dziekana	 w	
dniu	 29.09.2022	 roku	 przeprowadzono	
turniej	 tańca.	 W	 przedsięwzięciu	 wzię-
li	 udział	 przedstawiciele	 domów	 pomocy	
społecznej	 i	warsztatów	 terapii	 zajęciowej	
z	 województwa	 świętokrzyskiego.	 Wspól-
nie	bawiły	się:	DPS	Łagiewniki,	WTZ	w	Pia-
sku	Wielkim,		WTZ	Busko-Zdrój,	DPS	i	WTZ	
Gnojno,	DPS	Słupia,	ŚDS	Świniary,		DPS	Piń-
czów	oraz		DPS	Bejsce	wraz	z	opiekunami.	

Turniej	przeprowadzony	został	w	dwóch	
kategoriach	–	występy	solowe	oraz	grupo-
we.	Umiejętności	taneczne,	piękne	stroje	i	
profesjonalizm	 nagrodzono	 dyplomami	 i	
pucharami.	W	przerwach	pomiędzy	wystę-
pami	 wszyscy	 uczestnicy	 wraz	 z	 jurorami	
ćwiczyli	 wspólny	 układ	 taneczny.	 Energii	
dodał	 	wyśmienity	posiłek	oraz	 słodki	po-
częstunek.	

W	 szczególny	 sposób	 uhonorowano	

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ w ZBOROWIE
człowieka	 o	 wielkim	 sercu,	 donatora	 STOWARZYSZENIA	
NA	RZECZ	POTRZEBUJĄCYCH	WIELKI	GROSZ,	Pana	Krzysz-
tofa	 Dziekana,	 który	 nieodpłatnie	 udostępnił	 swój	 lokal	
organizatorom	imprezy.	

Udział	w	 turnieju	dostarczył	 	wielu	niezapomnianych	
przeżyć	uczestnikom.	Kolejny	raz	przekonaliśmy	się,	że	ba-
riery	pozostają	tylko	w	naszych	głowach,	a	człowiek	który	
chce,	może	zrobić	wiele,	wystarczy	tylko,	zgodnie	ze	sło-
wami	piosenki	„Góry	do	góry”	zespołu	Małe	TGD,	która	
towarzyszyła	nam	tego	dnia	uwierzyć,	że	można	pokonać	
każdą	 przeszkodę	mając	wokół	 siebie	 odpowiednich	 lu-
dzi.	W	przypadku	 naszych	 uczestników	 są	 to	 opiekuno-
wie	 i	 terapeuci,	 którzy	 swoim	zaangażowaniem	potrafią	
rozbudzić	różnorakie	zainteresowania,	a	wśród	nich	pasję	
taneczną,	której	efekty	mieliśmy	możliwość	podziwiać.

Kałucka Jolanta

Sport
Zakończyła się runda jesienna 

sezonu 2022/23 w grupie II święto-
krzyskiej B klasy, czas na podsumo-
wanie tego okresu.

Nasz	 zespół	 GKS	 Strumyk	 Solec	
Zdrój	 zajął	 na	 koniec	 rundy,	wysokie	
trzecie	miejsce,	pokazując	tym	samym	
że	już	od	kilku	lat	jest	jedną	z	czoło-
wych	drużyn	w	swojej	lidze.	Drużyna	
przyzwyczaiła	 miejscowych	 kibiców	
do	 sukcesu,	 ostatnie	 czasy	 dla	 dru-
żyny	 prowadzonej	 przez	 Augustyna	
Bóla,	to	prawdziwe	pasmo	sukcesów,	
choć	oczywiście	nie	omijał	Nas	gorz-
ki	smak	porażki.	W	minionej	 rundzie	
również	 przyszło	 Nam	 schodzić	 z	
murawy	pokonanym	ale	wierzymy	że	
porażki	nauczą	Nas	pokory	 i	 szacun-
ku	 dla	 rywala,	 choć	 drużyna	 z	 Solca	
limit	 porażek	 ma	 już	 chyba	 wyczer-

pany	na	kilka	 lat.	Wszyscy	
pamiętają	 gdy	 drużyna,	
szorowała	po	dnie	tabeli	a	
zwycięstwo	 było	 przyjmo-
wane	jako	coś	co	nie	miało	
prawa	się	zdążyć	tak	słabej	
drużynie.

To	jednak	za	Nami	a	My	
patrzy	My	już	tylko	w	przy-
szłość,	w	przerwie	między	
sezonami	do	drużyny	dołą-
czył	Kamil	Guła	oraz	Miłosz	
Dudek,	to	wielki	sukces	za-
rządu	 klubu	 GKS	 Strumyk		
Solec	Zdrój,	gdyż	zawodni-
cy	 w	 poprzednim	 sezonie	
występowali	 na	 poziomie	

GKS SOLEC-ZDRÓJ
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klasy	 okręgowej,	 co	 potwierdza	 fakt	
że	Solec	Zdrój	jako	klub	stał	się	atrak-
cyjny	 dla	 utalentowanych	 piłkarzy	 z	
Naszego	regionu.	Drużyna	w	tej	run-
dzie	prowadził	Augustyn	Ból	wraz	ze	
swoim	asystentem	Pawłem	Pióro.	Bi-
lans	meczów	to	6	zwycięstw,	1	remis	
oraz	2	porażki	do	tego	1	zwycięstwo		
oraz	 1	 porażki	 w	 Pucharze	 Polski.	
Wszystko	zaczęło	 się	w	Solcu	Zdroju	
meczem	 z	 GKS	 Kluczewsko,	 drużyny	
podzieliły	 się	punktami	 i	 jak	 się	póź-
niej	okazało	nikt	inny	nie	potrafił	za-
brać	punktów	drużynie	z	Kuczewska.	
Następnie	 przyszła	 piękna	 seria	 aż	 6	
zwycięstw	z	rzędu	w	lidze	co	jest	ko-
lejnym	rekordem	tego	zespołu,	kolej-
no	zwycięstwa	z	Czarnocinem,	Gorz-
kowem,	 Małogoszczą,	 Włoszczową,	
Działoszycami	 i	 Wólką	 Kłucką	 nieco	
uśpiły	czujność	Naszych	piłkarzy,	któ-
rzy	 na	 koniec	 rundy	 doznali	 dwóch	
porażek	z	rzędu,	w	Pucharze	Polski	na	
własnym	 stadionie	 udało	 się	 wygrać	
z	wyżej	notowanym	rywalem	(Baszta	
Rytwiany)	oraz	 stoczyć	wielkie	derby	
z	Wisłą	Nowy	Korczyn,	co	nie	przeszło	
bez	echa,	na	meczu	pojawiło	się	na-
prawdę	spora	liczba	kibiców	z	czego	
możemy	 być	 dumni,	 Nas	 zespół	 jaki	
jeden	 z	 niewielu	 	 na	 tym	 poziomie	
rozrywkowym	 prowadzi	 swój	 fan-
page	 na	 Facebooku,	 dzięki	 któremu	
kibice	dowiadują	 się	o	wszystkim	 co	
dzieje	się	w	klubie.

Ponadto	wielkim	 sukcesem	ostat-
nich	 czasów	 w	 Solcu	 Zdroju	 jest	
utworzenie	Szkółki	Piłkarskiej	GKS	So-
lec	Zdrój,	to	prawdziwy	strzał	w	dzie-
siątkę.	 	 Dzieci	 i	 młodzieży	 cały	 czas	
przybywa.	Zarząd	kluby	myśli	o	utwo-
rzeniu	dodatkowych	grup	.		Na	chwilę	
obecną	są	utworzone	2	grupy	Młodzi-
ków	 i	 	 Juniorów.	 	 Drużyna	 juniorów	
mimo	że	niedawno	została	utworzo-
na	 	 zajęła	 4	miejsce	 w	 rozgrywkach	
klasy	okręgowej	 juniorów	młodszych	
.			Grupa	młodzików	uczestniczyła	w	
turniejach		w	których	zajmowała	czo-

łowe	miejsca.	Bardzo	cieszy	tak	szybki	
rozwój	i	zainteresowanie	piłką	nożną.

W	 szkółce	 piłkarskiej	 GKS	 Solec-
-Zdrój	 pracują	 wykwalifikowani	 tre-
nerzy,	którzy	nie	tylko	dbają	o	naukę	
techniki	i	umiejętności	typowo	piłkar-
skich,	ale	przede	wszystkim	wspiera-
ją	 motorykę,	 zdrowie	 i	 wychowanie	
swoich	zawodników.

Na	 zajęciach	 dzieci	 uczą	 się	 pod-
staw	gry,	zasad	fair	play	i	taktyki,	ale	
też	 tego	 jak	 przebywać	 w	 zespole.	
Przygotowują	się	do	funkcjonowania	
w	 społeczeństwie,	 samodzielnie	 po-
dejmują	 decyzje	 i	 dowiadują	 się	 jak	
radzić	sobie	z	problemami.	W	naszej	
szkółce	nie	kładzie	się	nacisku	na	wy-

nik.	Ważne	jest	zdrowie,	bezpieczeń-
stwo,	 rozwój	 indywidualnych	 umie-
jętności	zawodnika,	a	u	małych	dzieci	
wsparcie	 motoryki,	 dzięki	 zajęciom	
ogólnorozwojowym.

Nie	ma	co	ukrywać,	 że	GKS	Stru-
myk	Solec	Zdrój	to	ciągle	rozwijająca	
się	 marka,	 zawodnicy	 już	 niedługo	
zaczną	przygotowania	do	rundy	wio-
sennej	sezonu	2022/23.	Wszyscy	trzy-
mamy	 mocno	 kciuki	 za	 Nasz	 zespół	
i	 liczymy	że	tak	 jak	od	dobrych	kilku	
lat,	 będziemy	 znów	 mogli	 poczuć	
wielkie	 emocje	 związane	 z	 meczami	
tej	drużyny.

Autor tekstu Piotr Guła
Zdjęcia klub GKS
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Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne 

SOLEC ZDRÓJ

Z DZIEJÓW OCHOTNICZEJ STRAŻY 
POŻARNEJ W SOLCU-ZDROJU

Solecką Ochotniczą Straż Po-
żarną zaczęto organizować już w 
1919 roku.

Urzędową	rejestrację	i	osobowość	
prawną	uzyskała	ona	11	maja	1922	
roku,	 gdy	 została	 wpisana	 do	 reje-
stru	 Towarzystw	Wyższej	 Społecznej	
Użyteczności	w	Urzędzie	Wojewódz-
kim.	Wśród	członków	założycieli	po-
wołanego	 formalnie	 do	 życia	 Towa-
rzystwa	Ochotniczej	Straży	Ogniowej	
w	Solcu-Zdroju	znaleźli	się:	ks.	Fran-
ciszek	Lewiński,	Stanisław	Morawiec-
ki,	Józef	Wierzchowski,	Mikołaj	Wal-
czak,	 Jan	 Kozłowski,	 Józef	 Hernik,	
Antoni	 Czerwiński,	 Stanisław	 Pałys,	
Marcin	Ksyk,	Jan	Rożniakowski

W	skład	pierwszego	Zarządu	we-
szli:	
Prezes	–	Adam	Remiszewski,	właści-
ciel	dóbr	Zagorzany
V-ce	Prezes	–	Jan	Rożniakowski,	pro-
wizor	farmacji
Skarbnik	–	Mikołaj	Walczak	-	kupiec
Naczelnik	Straży	–	Ksawery	Szymań-
ski,	nauczyciel
Pomocnik	Naczelnika	–	Stanisław	
Morawiecki,	nauczyciel
Gospodarz	Straży	–	Józef	Wierz-
chowski,	organista	
Sekretarz	–	Jan	Kozłowski,	koszy-
karz.

W	 okresie	 dwudziestolecia	 mię-
dzywojennego	 istniała	 też	 żeńska	
drużyna	 samarytańsko-pożarnicza.	
Wiadomo	 jest,	 iż	wśród	 jej	 członkiń	
znajdowały	 się:	 Anna	 Borek,	 Stani-
sława	Zioło,	Maria	Goraj	 i	Marianna	
Helis.	 Organizatorką	 drużyny	 była	
Hanna	 Daniewska,	 którą	 po	 śmier-
ci	 druhowie	 strażacy	 uczcili	 swoją	
obecnością	na	pogrzebie	i	złożeniem	
strażackiego	hełmu	na	jej	trumnie.	

Z	 relacji	prasowych	pochodzą	 in-
formacje	o	dwukrotnym	pożarze	Ła-
zienek	i	wielkich	stratach	w	pożarze	
wsi.

1900r.	 –	 pożar	 Łazienek	 funkcjo-
nujących	od	1837r.

1921r.	 –	 pożar	 nowych	 Łazienek	
w	stylu	zakopiańskim

1934r.	 –	 spłonęło	 26	 budynków	
oraz	znaczna	ilość	inwentarza	żywe-
go	 i	 martwego.	 Straty	 wyniosły	 ok.	
80	tys.	zł.

Rozporządzeniem	Ministra	Spraw	
Wewnętrznych	 z	 dnia	 14	 stycznia	
1935r.	 wszystkie	 ochotnicze	 straże	
pożarne	 utworzone	 jako	 stowarzy-
szenia	obowiązane	były	dostosować	
swoje	 statuty	 do	 wzorcowego.	 Tym	
samym	w	1935	roku	stowarzyszenie	
stało	 się	 członkiem	 Związku	 Straży	
Pożarnych	 Rzeczypospolitej	 Polskiej.	
Nowy	 statut	 soleckiej	 straży	 został	
podpisany	 przez:	 Andrzeja	 Dzianot-
ta,	 Józefa	 Wierz-
chowskiego,	 Jana	
Pałysa,	 Stanisława	
Morawieckiego,	 Jó-
zefa	 Czekaja,	 Felik-
sa	 Stanka,	 Stefana	
Gredkę,	 Piotra	 Bie-
leckiego,	 Kazimierza	
Grabdę,	 Francisz-
ka	 Kunata,	 Feliksa	
Wójcika,	 Stanisława	
Pireckiego,	 Stanisła-
wa	 Soleckiego,	 Jana	
Kowalika,	Antoniego	
Dyrduła.

W	 skład	 ówcze-
snego	 Zarządu	 we-
szli:	
Prezes	Zarządu	–	An-
drzej	Dzianott
Naczelnik	 Straży	 –	
Stanisław	 Pałys,	 od	
sierpnia	Marian	Helis	
II	 V-ce	 –	 Prezes	 Za-
rządu	 –	 Władysław	
Daniewski
Sekretarz	–	Stanisław	
Morawiecki
Skarbnik	 –	 Jan	 Roż-

niakowski
Gospodarz	–	Franciszek	Kunat
Członkowie	 Zarządu	 –	 Józef	 Wierz-
chowski;	Feliks	Wójcik.	

Ochotnicza	 straż	 pożarna	 posia-
dała	 w	 społeczności	 Solca	 znaczny	
prestiż,	a	znalezienie	się	w	jej	szere-
gach	było	ambicją	wielu	młodych	lu-
dzi.	Kto	nie	był	związany	ze	strażą	w	
sposób	bezpośredni,	należał	do	gru-
py	 sympatyków.	Wszyscy	 podziwiali	
sprawność	 fizyczną	 i	 umiejętności	
strażackie	w	czasie	publicznych	popi-
sów	i	zawodów,	które	były	obserwo-
wane	i	oklaskiwane	gremialnie	przez	
mieszkańców.	

Wszyscy	 też	 wspierali	 potrzeby	
straży	 uczestnicząc	 w	 organizowa-
nych	 przez	 strażaków	 imprezach	 i	
zbiórkach	 na	 potrzeby	 związane	 z	
wyposażeniem	drużyny	i	budową	re-
mizy.	

W	 latach	 trzydziestych	 XX	 w.	 z	
dotacji	 samorządowych	 i	 państwo-

Z życia stowarzyszeń
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wych,	 ofiar	 społeczeństwa	 i	 docho-
dów	z	różnych	imprez	wybudowana	
została	na	placu	gromadzkim	remiza.	
Tak	jak	połowa	tego	typu	budowli	w	
całym	województwie	kieleckim,	była	
budynkiem	drewnianym.	Od	począt-
ku	istnienia	stanowiła	ona	żywe	cen-
trum	 życia	 publicznego.	W	 niej	 od-
bywały	 się	 gromadzkie	 zebrania,	 w	
niej	świętowano	narodowe	rocznice,	
miały	miejsce	przedstawienia	szkolne	
i	inne,	pierwsze	projekcje	przyjezdne-
go	 kina,	 organizowane	 na	 potrzeby	
straży	 zabawy	 publiczne.	 Wszystkie	
miały	licznych	uczestników	i	widzów.	

Pamiątkę	 tamtych	 czasów	 i	 ludzi	
stanowią	zachowane	gwoździe	z	wy-
grawerowanymi	 napisami	 na	 głów-
kach.	Ozdabiały	one	drzewce	 sztan-
daru	OSP	w	Solcu	ufundowanego	w	
1929	roku.	

Fundatorami	 pierwszego	 sztan-
daru	 Ochotniczej	 Straży	 Pożarnej	 w	
Solcu-Zdroju	 byli:	 A.	 Adamek,	 Ks.,	
L.	 Bartochowie,	 A.	 Cech,	 J.	 Czekaj,	
S.	Czerwiński,	H.	Daniewska,	M.	Da-
niewska,	 R.	 Daniewscy,	 inż.,	 A.	 Dą-
browski,	Francuz,	ks.,	F.	Jakóbowski,	
Jezierski,	 ks.,	 J.	 Kowalik,	M.	 Kowali-
kowie,	W.	Kobos,	Rogulscy,	F.	Kunat,	
St.	Łapinkiewicz,	T.	Łaszkiewicz,	por.,	
M.	 Michalscy,	 Nachtman,	 Sędzia,	 F.	
Paderewski,	 St.	 Pałys,	 Pasławski,	 dr,	
Piaseczyński,	dr,	Z.	Peszkowska,	Len-
kiewiczowie,	starosta,	Radziwiłł,	ksią-
żę,	 Einstein,	 adw.,	 A.	 Remiszewscy,	
J.	 Rożniakowscy,	Cz.	Rudziński,	 inż.,	
J.	 Wierzchowski,	 F.	 Wiesiołek,	 Wo-
łoszyn,	 ks.,	 członkowie	 Okręgu	 Zw.	
Zawod.	 Straży	 Pożarnej:	 Rajczewski,	
Wójcik,	 członkowie	 Zarządu	 Ochot-
niczego	 Zrzeszenia	 Straży	 Pożarnej:	
Stradowski,	 Ćwiek,	 Barański,	 Sejmik	
Stopnicki,	 Instruktor	Straży	Pożarnej	
–	Urbański.	Sztandar	z	1929	roku	zo-
stał	zastąpiony	nowym	w	roku	2012.

W	 czasie	 okupacji	 straż	 ognio-
wa	 stanowiła	 jedyną	 dopuszczoną	
przez	 okupanta	 formą	 zrzeszania	
się	 mieszkańców.	 Garnęła	 się	 więc	
do	niej	prawa	cała	młodzież	męska.	
Przykładano	się	na	zbiórkach	strażac-
kich	 z	 wielkim	 zapałem	 do	 ćwiczeń	
z	musztry,	niesienia	pierwszej	pomo-
cy,	organizowania	 zbiorowych	akcji.	
Wszystkie	 z	 tych	 ćwiczeń	 były	 waż-
ne	nie	tylko	dla	akcji	strażackich,	ale	
także	 służyły	 innym	 formom	 pracy	
konspiracyjnej,	 w	 którą	 angażowali	
się	młodzi	ludzie.	

W	reaktywowanej	po	wojnie	OSP	
znalazło	się	w	jej	szeregach	obok	no-
wych	 członków	 kilku	 weteranów	 z	
poprzednich	 okresów.	 Byli	 to	 m.in.	

Józef	 Skowron,	 Paweł	 Drobek,	 Jan	
Pałys,	 Edmund	 Masłowski,	 Stani-
sław	Stępień,	 Stefan	Kowalik,	Anto-
ni	Kowalski,	Mieczysław	Bartnik,	Jan	
Wroński,	 Kazimierz	 Grabda,	 Marian	
Helis,	Antoni	Pokładek,	Józef	Żelow-
ski.	

Do	obsługi	wozów	strażackich	od	
początku	na	przestrzeni	całego	okre-
su	działania	były	wyznaczone	gospo-
darskie	 zaprzęgi	 dwukonne,	 które	
ochotniczo	udostępniali	i	obsługiwa-
li	m.in.	Stanisław	Skoczylas,	 Jan	Ko-
walski,	Józef	Kupiec,	Józef	Skowron.

Warto	 też	 wspomnieć	 nazwiska	
szeregu	 rodzin,	 z	 których	pochodzi-
ło	po	 kilku	 strażaków:	Antoni	 i	 Sta-
nisław	 Mostkowie,	 bracia	 Stanisław	
i	 Jan	 Kielinowie,	 po	 kilku	 druhów	 z	
rodziny	Pałysów,	Kowalskich,	Ziołów,	
Grabdów.	

Według	 protokołu	 z	 dn.	 24	 XI	
1957r.	 „majątek”	 straży	obejmował:	
wóz	 konny,	 motopompę,	 sikawkę	
ręczną,	 5	 węży	 do	 motopompy,	 2	
węże	do	sikawki	ręcznej,	7	węży	gu-
mowych,	22	węże	parciane,	6	drabin,	
4	bosaki,	beczkę	na	paliwo,	prądow-
nicę,	syrenę,	sygnałówkę,	7	toporów,	
hydrantkę,	16	pasów,	14	hełmów,	12	
mundurów.

W	czasie	walki	z	pożarem	w	akcji	
ratowania	mienia	ludzi	w	dniu	15	lip-
ca	1971	roku	ponieśli	najwyższą	ofia-
rę	–	ofiarę	własnego	życia	druhowie	
Stanisław	 Czekaj,	 syn	 Antoniego	 ur.	
1930r.	będący	 strażakiem	od	1954r.	
i	Wojciech	Sobieszkoda	ur.	w	1918r.	
będący	w	szeregach	straży	od	1946r.	
Ich	 osoby	 pozostaną	w	 pamięci	 ko-
lejnych	pokoleń	strażaków	jako	przy-
kład	ofiarności	i	poświęcenia	dla	do-
bra	innych.	Cześć	ich	pamięci!

Od	 lat	 pięćdziesiątych	 solecką	
strażą	zarządzali:

1957-1960
Prezes	–	Kazimierz	Grabda
Naczelnik	–	Stanisław	Czekaj
Sekretarz	 –	 Jan	Wroński,	 Skarbnik	 –	
Mieczysław	Bartnik,	Gospodarz	–	Pa-
weł	Drobek

1967-	1970
Prezes	–	Antoni	Pałys
Naczelnik	–	Stanisław	Stępień
V-ce	Prezes	–	Witold	Bonar
Sekretarz	–	Zygmunt	Kopeć,
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,
Gospodarz	–	Józef	Skowron,	
Członek	Zarządu	–	Stanisław	Grabda

1973-1979

Prezes	–	Antoni	Pałys
Naczelnik	–	Zygmunt	Kopeć
Z-ca	Naczelnika	–	Czesław	Stępień
Sekretarz	–	Stanisław	Grabda,	
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,	
Gospodarz	–	Stefan	Kunat	

1980-1985
Prezes	–	Antoni	Pałys
Naczelnik	–	Zygmunt	Kopeć
Z-ca	Naczelnika	–	Czesław	Stępień
Sekretarz	–	Stanisław	Grabda,	
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,
Członek	Zarządu	–	Henryk	Pokladek	

1986-1990
Prezes	–	Antoni	Pałys
Naczelnik	–	Czesław	Stępień	
Sekretarz	–	Bogusław	Bartnik
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,	
Gospodarz	-	Zygmunt	Kopeć
Członek	Zarządu	–	Stanisław	Grabda	

1991	–	1995
Prezes	–	Antoni	Pałys
Naczelnik	–	Czesław	Stępień	
Z-ca	Naczelnika	–	Sławomir	Bonar
Sekretarz	–	Grzegorz	Zaremba
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,	
Gospodarz	–	Rafał	Nurek

1996-2000
Prezes	–	Antoni	Pałys
Naczelnik	–	Czesław	Stępień	
Z-ca	Naczelnika	–	Adam	Pałys
Sekretarz	–	Dariusz	Połetek
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,	
Gospodarz	–	Jerzy	Surmiak

2001	–	2005
Prezes	–	Adam	Pałys
Naczelnik	–	Czesław	Stępień	
Sekretarz	–	Artur	Cygan
Skarbnik	–	Mieczysław	Bartnik,	
Gospodarz	–	Jerzy	Surmiak

2006-2010
Prezes	–	Adam	Pałys
V-ce	Prezes	–	Jan	Wroński
Naczelnik	–	Czesław	Stępień	
Sekretarz	–	Artur	Cygan
Skarbnik	–	Waldemar	Korniłowicz,	
Gospodarz	–	Grzegorz	Jabłoński
Członek	Zarządu	–	kwatermistrz	–	Le-
szek	Korus

2011-2015
Prezes	–	Adam	Pałys
V-ce	Prezes	Naczelnik	–	Czesław	Stę-
pień
V-ce	Prezes	–	Jan	Wroński
Z-ca	Naczelnika	–	Artur	Cygan
Sekretarz	–	Dawid	Bogacz
Skarbnik	–	Waldemar	Korniłowicz,	
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Gospodarz	–	Grzegorz	Jabłoński
Kronikarz	–	Małgorzata	Mucha
Członek	Zarządu	–	Leszek	Korus

2016	–	2020
Prezes	–	Adam	Pałys
V-ce	Prezes	Naczelnik	–	Czesław	Stę-
pień
V-ce	Prezes	–	Jan	Wroński
Z-ca	Naczelnika	–	Jarosław	Zębala
Sekretarz	–	Artur	Cygan
Skarbnik	–	Waldemar	Korniłowicz
Gospodarz	–	Paweł	Pałys
Członkowie	 Zarządu	 –	 Robert	 Bo-
gacz,	Leszek	Korus

W	 skład	 aktualnych	 władz	 (od	
2021	roku)	wchodzą:
Prezes	–	Adam	Pałys
V-ce	Prezes	–	naczelnik	–	Jarosław	Zę-
bala
V-ce	Prezes	–	Jan	Wroński
Z-ca	Naczelnika	–	Robert	Bogacz
Sekretarz	–	Artur	Cygan
Skarbnik	–	Waldemar	Korniłowicz
Gospodarz	–	Leszek	Korus
Członkowie	Zarządu:	Rafał	Pałys,	Łu-
kasz	Koper.

W	 roku	 1968	 straż	 wyposażona	
została	 w	 samochód	 marki	 STAR	 –	
skrzyniowy.	Służył	on	tylko	w	jedno-
stce	2	lata	i	został	zastąpiony	samo-
chodem	marki	 ŻUK.	W	1986r.	ŻUKA	
zastąpił	 samochód	 bojowy	 STAR	
25,	 który	 służył	 jednostce	 6	 lat.	 W	
1992roku	OSP	w	Solcu-Zdroju	zosta-
ła	 wyposażona	 w	 nowy	 samochód	
ratowniczo-gaśniczy	 ze	 zbiornikiem	
wody	o	 poj.	 6	 tys.	 litrów,	 a	w	 roku	
2000	również	w	samochód	operacyj-
ny	POLONEZ.	Od	2009	roku	strażacy	
wyjeżdżają	 do	 pożarów	 samocho-
dem	pożarniczym	IVECO.

Ważniejsze	 zakupy	 wyposażenia	
w	ostatnich	latach	to:

2015	 -	 zestaw	 urządzeń	 hydrau-
licznych	z	rozpieraczem	kulowym	do	
ratownictwa	 drogowego	 sanie	 do	
ratownictwa	 na	 lodzie	 ,	 suche	 ska-
fandry

2018	–	defibrylator,	
2021	–	detektor	prądu,	
Każdego	roku	czynione	są	bieżące	

zakupy	tj.	ubrania	koszarowe,	ubra-
nia	specjalne,	buty,	rękawice,	hełmy,	
węże,	radiotelefony,	dyski	sygnaliza-
cyjne,	bosaki	i	inne.	

W	 latach	 sześćdziesiątych	 XXw.	
wybudowany	 został	 zbiornik	 na	
wodę	i	budynek,	który	służył	straża-
kom	do	1989r.	W	1970r.	 dzięki	 sta-
raniom	 druhów:	 Antoniego	 Pałysa,	
Zygmunta	Kopcia,	Mieczysława	Bart-
nika	 i	 Czesława	 Stępnia	 doszło	 do	
wykupu	działek	pod	budowę	nowej	
strażnicy.	Roboty	budowlane	ruszyły	
w	1975r.	i	trwały	długo,	bo	14	lat.

Dziś	 OSP	 Solec-Zdrój	 dysponuje	
okazałymi	 pomieszczeniami	 garażo-
wymi.	W	2006	roku	roku	wykonano	
ocieplenie	 i	 elewację	 budynku.	 W	
2015	 wymieniono	 2	 bramy	 garażo-
we.	 W	 2020	 wyremontowano	 po-
sadzki	w	boksach	garażowych.	

Z	dniem	6	kwietnia	1995r.	decyzją	
Komendanta	Głównego	PSP	jednost-
ka	OSP	w	 Solcu-Zdroju	 została	włą-
czona	do	Krajowego	Systemu	Ratow-
niczo-Gaśniczego.	

Obecnie	liczy	50	członków,	w	tym	
w	tym	3	kobiety,	1	członek	wspiera-
jący,	2	członków	honorowych.	

W	ostatnim	dziesięcioleciu	Ochot-
nicza	 Straż	 Pożarna	 w	 Solcu-Zdroju	
uczestniczyła	547	razy	w	akcjach	ra-
towniczych,	w	tym:	

w	gaszeniu	pożarów	257	razy,	w	

Akcje	ratownicze 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Gaszenie	pożarów 18 21 46 27 19 41 14 11 19 8 10 11

Likwidacja	miejscowych	zagrożeń 38 34 26 29 31 23 21 22 22 19 18 37

Alarmy	fałszywe 0 0 0 1 2 1 1 0 2 0 1 0

likwidacji	miejscowych	zagrożeń	282	
razy,	alarmy	fałszywe	8	razy.

Powołanie	 Towarzystwa	 Ochot-
niczej	 Straży	Ogniowej	w	1922	 roku	
było	 ważnym	 wydarzeniem	 w	 dzie-
jach	 Solca-Zdroju.	 Od	 tamtej	 pory	
strażacy-ochotnicy	 nie	 tylko	 strzegą	
bezpieczeństwa	mieszkańców	 gminy	
poprzez	 udział	 w	 akcjach	 mających	
na	celu	ratowanie	ich	zdrowia	i	mie-
nia,	ale	także	aktywnie	uczestniczą	w	
jej	 życiu	 kulturalnym	 i	 społecznym.	
Co	roku	organizowane	są	Gminne	Za-
wody	 Sportowo	 –	 Pożarnicze.	 Solec-
cy	 strażacy	 są	 współorganizatorami	
wielu	 lokalnych	 imprez	 kulturalnych	
min.	wyścigu	kolarskiego	im.	Andrze-
ja	 Imosy,	 Ogólnopolskiego	 Festiwalu	
Muzyki	 Akordeonowej:	 "Harmonia	
Zdrowia	 i	 Muzyki",	 Biegu	 Mikołajo-
wego,	 różnych	 pikników	 rodzinnych	
i	 festynów.	 Nadal,	 tak	 jak	 dawniej,	
uczestniczą	 w	 ważnych	 świętach	 i	
uroczystościach	kościelnych	tj.	proce-
sje	Bożego	Ciała,	rezurekcje	czy	warty	
przy	grobie	Pana	Jezusa.	

Setna	 rocznica	 powstania	 solec-
kiego	 oddziału	 OSP	 uwidacznia,	 że	
wezwanie	„Bogu	na	chwałę,	ludziom	
na	ratunek”	nadal	łączy	brać	strażac-
ką	 i	 motywuje	 następne	 pokolenia	
do	ofiarnej	 służby	na	 rzecz	ochrony	
lokalnej	społeczności.	

Tekst	 pochodzi	 z	 wydanej	 przez	
Stowarzyszenie	 Społeczno-Kultural-
ne	 SOLEC	 ZDRÓJ	 publikacji	 jubile-
uszowej	 autorstwa	 Klementyny	 He-
lis	 i	Małgorzaty	Helis	pt.	 „Z	dziejów	
Ochotniczej	Straży	Pożarnej	w	Solcu-
-Zdroju”.	

Zadanie	 sfinansowane	 ze	 środ-
ków	Gminy	Solec-Zdrój	i	Powiatu	Bu-
skiego.	

Z życia stowarzyszeń
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SROKOSZ

skrzydlate 
opowiastki

Lubi przesiadywać na drutach 
elektrycznych czy telefonicznych. 
Jak się przyjrzeć to jakby mała 
sroczka?, ale na srokę za mały, 
tylko barwy powodują to złudze-
nie. Czarno-biały plus pastelo-
wa szarość. Siedzi na tym drucie 
nieruchomo, ale spróbuj podejść 
10 kroków bliżej- o nie! Na 9 po-
zwoli  podejść, ale przy 10-tym 
niespiesznie (żeby nie było, że się 
boi…) odfrunie-daleko. Potrzebna 
lornetka, wtedy widać, że to żad-
na sroczka, bo nasz ptaszek jest 
dużo od niej mniejszy (ma około 
25 cm., jest mniej więcej wielkości 
kosa a sroka jak wiemy to całkiem 
duży ptak). I barwy ma inaczej 
rozłożone, no i ten haczykowa-
ty dziobek. Niemniej jednak sko-
jarzenie ze sroką nieodparte, bo 
swoją nazwę ma też zapożyczoną 
od sroki-srokosz. 

Srokosz	jest	dzierzbą.	Największą	
z	 występujących	 w	 naszym	 kraju	 i	
najbardziej	 charakterystyczną.	 Ła-
two	 go	 zaobserwować,	 gdyż	 lubi	
otwarte	przestrzenie	z	niskimi	krze-
wami.	 A	 dlatego	 lubi,	 bo	 poluje	 z	
zasiadki.	Czyli	przesiaduje,	wyczeku-
je,	 wypatruje	 i	 spada	 na	 ofiarę	 jak	
mały	grom	z	jasnego	nieba.	Niby	tak	
nieduży	a	potrafi	 skutecznie	upolo-
wać	małego	 gryzonia,	 jaszczurkę	 a	
nawet	o	zgrozo!	ptaka!I	tu	do	akcji	
wkracza	 ten	 haczykowaty	 dziobek,	
gdyż	srokosz	nie	 jest	typowym	dra-
pieżnikiem	 posiadającym	 szpony	 i	
nie	 potrafi	 przytrzymać	 ofiary	 łap-
kami,	 żeby	 ją	 porozrywać	 i	 zjeść.	
Jak	 sobie	 wobec	 tego	 radzi?	 Otóż	
swoje	 zdobycze	 nadziewa	 na	 kolce	
różnych	krzewów.	Ułatwia	mu	to	je-
dzenie	a	także	ta	nadziana	na	kolec	
ofiara	 stanowi	zapas	na	deszczowe	
dni.	

Duży	owad,	mysz	 czy	 jaszczurka	
nabita	 na	 kolec	 na	 przykład	 głogu	
wygląda	 dość	 groteskowo	 i	 tajem-
niczo.	 Swego	 czasu	 pewna	 Amery-
kanka	zauważyła	w	swoim	ogrodzie	
ponadziewane	na	kolce	jej	róż	różne	
małe	stworzonka	a	także	głowy	pta-
ków.	Przerażona,	że	to	może	działa-
nia	 jakiejś	 sekty,	 do	 której	 na	pew-

no	 należy	 jej	 dziwny	 ekscentryczny	
sąsiad-zgłosiła	 sprawę	 na	 policję.	
Policjanci	wszystko	obejrzeli,	 spisali	
i	wszczęli	 śledztwo.	 Przesłuchali	 na	
okoliczność	wszystkich	dookoła-	bez	
skutku.	Aż	w	końcu	któryś	wpadł	na	
pomysł	 aby	 zapytać	biologa,	 czy	 te	
martwe	 ptaki	 nie	 są	 przypadkiem	
jakimś	 chronionym	 gatunkiem.	 Od	
słowa	do	 słowa	 i	wyjaśniło	 się,	 kto	
stoi	za	tym	dziwacznym	zwyczajem.	
Sąsiadowi	dano	święty	spokój	a	sro-
kosz	 dalej	 stosował	 swoje	 praktyki,	
jak	 to	 ma	 w	 zwyczaju.Włócząc	 się	
po	 drogach	 i	 bezdrożach	 różnych	
regionów	 naszego	 kraju,	 spotykali-
śmy	i	my	takie	srokoszowe	spiżarnie	
i	faktycznie	pierwsza	z	napotkanych	
spiżarni	bardzo	nas	zaskoczyła.	Wy-
soko	pośrodku	dużego	głogu	tkwiła	
na	 kolcu	 piękna	 zielona	 jaszczurka	
zwinka.	

Oczywiście	nasze	myślenie	poszło	
tymi	samymi	torami	co	Amerykanki.	
Zdobywszy	trochę	więcej	wiedzy	na	
temat	ptaków	 i	 ich	 zwyczajów,	od-
kryliśmy,	 kto	 był	 autorem	 tej	 dziw-
nej	 instalacji.	 Oczywiście	 srokosz.
Głos	 srokosza	 jest	 również	 tajem-
niczy.	Jeżeli	w	ogóle	się	odzywa,	co	
czyni	 niechętnie,	 to	 jest	 to	 skrze-
czący	 krótki	 dźwięk	 łatwo	 umyka-
jący	 uwadze.	 Ostrzegawczo	 potrafi	

krzyknąć	 dośćgłośno,	 ale	 bywa,	 że	
prawdopodobnie	 będąc	 w	 dobrym	
nastroju,	 uspokojony-śpiewa	 sobie	
cichutko.	Jest	to	trel	przeplatany	po-
gwizdywaniem	a	zakończony	ochry-
płym	dźwiękiem.	Tak	opisywany	jest	
ten	 śpiew	 w	 atlasach	 ptaków.	 Na-
tomiast	 mój	 mąż	 wrócił	 niedawno	
ze	spaceru	z	psem-oczarowany.	Wi-
dział	bardzo	wyraźnie	śpiewającego	
srokosza.	

Opisał	 to	 jako	 podśpiewywanie	
czy	może	nucenie	sobie	pod	nosem	
a	 raczej	 dziobem.	 Nie	 miał	 wątpli-
wości,	 że	 to	 śpiewa	 srokosz,	 gdyż	
obserwował	 gagatka	 przez	 lornet-
kę.	Była	to	ponoć	bardzo	przyjemna	
melodyjka,	 delikatna	 i	 wręcz	 uro-
kliwa.	 Jesienią	 lub	 zimą	 łatwo	 zo-
baczyć	 srokosza,	 są	 u	 nas	 cały	 rok.	
Przemieszczają	 się	 jednak.	 U	 nas	
zimują	 osobniki	 ze	 wschodu,	 a	 w	
tym	 czasie	 nasze	 koczują	 dalej	 na	
zachód	i	południe.	Bardzo	wcześnie	
zakłada	wiosną	gniazdo,	czasem	już	
w	 połowie	 kwietnia.	 Para	 zaczyna	
wysiadywanie	5-6	 jaj,	 trwa	to15-16	
dni,	pisklaki	w	gnieździe	przebywają	
około	 3	 tygodnie.	 Później	 kręcą	 się	
w	pobliżu	gniazda,	bo	są	dokarmia-
ne	 przez	 rodziców.	 To	 dokarmianie	
trwa	 nie	 dłużej	 niż	 2-3	 tygodnie	 i	
trzeba	zacząć	dorosłe	życie.	Tak	czy	
inaczej	 właśnie	 jesienno-zimową	
porą	można	dosyć	często	zauważyć	
zastygłą	w	bezruchu	na	drucie	figur-
kę.	Biało-czarna.	Mała	sroczka?	Nie-
ee!	To	tajemniczy	trochę	drapieżny	i	
trochę	milczący	srokosz.	Jest	obecny	
w	całej	Polsce.	I	niech	tak	zostanie.

M. i Z. Przybysz   
Zdjęcie; M. Szczepanek
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Na wycieczkę do … 
Wiślicy

Wiślica ma ponad tysiąc lat i jej 
dzieje sięgają IX-go wieku, gdy ist-
niało legendarne państwo Wiślan, 
jeszcze przed powstaniem państwa 
polskiego.W XI wieku składała się z 
dwóch umocnionych grodów: Re-
gii (królewskie miejsce) oraz grodu 
obronnego, a pomiędzy nimi, wokół 
kościoła, rozwijała się osada targo-
wa.Tu wszystko jest „naj” – najstar-
sze, najnowsze, najciekawsze, naj-
cenniejsze.

Do	Wiślicy	jest	niedaleko,	przez	Pia-
sek	Wielki,	Strożyska	to	tylko	20,4	km.	
Tą	trasą	dojeżdżamy	dokładnie	na	par-
king	 przy	 nowym	 budynku	 Muzeum	
Archeologicznego.	 Pierwsze	 muzeum	
archeologiczno	–	historyczne	powstało	
już	w	1966roku,	a	to	obecne,	otwarte	w	
czerwcu	2022	roku,	to	oddziałMuzeum	
Narodowego	w	Kielcach.	

Jest	to	bardzo	ciekawy	i	nowocze-
sny	 obiekt.	 Podziemna	 trasa	 biegnie	
pod	bazyliką	mniejszą;	prawie	500	m	
zwiedzania.	Zobaczymy	tam	pozosta-
łości	 kościoła	z	X	wieku	 i	prawdopo-
dobnie	 Misę	 Chrzcielną	 z	 880	 roku,	
pozostałości	 dwóch	 kościołów	 ro-
mańskich	z	XII	i	XIII	wieku,	unikatową	
na	 skalę	 europejską	 Płytę	 Orantów	 z	
XII	 wieku–	 gipsową	 posadzkę	 pokry-
tą	 figuralnym	 rytem	 z	 romańskiego	
kościoła(jej	wymiary	 to	 2,44	 na	 4,12	
metra)oraz	fundamenty	obecnego	ko-
ścioła.	Pokazane	są	też	zabytki	wydo-
byte	 podczas	 prac	 archeologicznych	
(najładniejsze	 są	precyzyjnie	wykona-
ne	 złote	 kolczyki).Dzięki	 najnowszej	

technice	 zobaczymy	 także	 animację	
budowy	 bazyliki	 czy	 trójwymiarowe	
modele	 w/w	 budowli.	 Naprawdę	 re-
welacyjne	miejsce.

Najbardziej	 widocznym	 zabytko-
wym	 obiektem	 w	 mieście	 jest	 Gotyc-
ka	 Bazylika	 Mniejsza	 pw.	 Narodzenia	
Najświętszej	Marii	 Panny,	ufundowana	
przez	 króla	 Kazimierza	 Wielkiego	 w	
1350	 roku.	 To	 najstarszy	 i	 największy	
dwunawowy	kościół	w	Polsce.Najpięk-
niejsze	są	prezbiterium	z	gotyckimi	poli-
chromiami	oraz	w	ołtarzu	uśmiechnięta	
Madonna	Łokietkowa	z	ok.	1270-1300	
r.	 Z	 okienka,	 dziś	 już	 zamurowanego,	
w	północnej	ścianie	kolegiaty	ogłoszo-
no	 w	 1347roku	 statuty	 wiślickie	 czyli	
pierwszy	polski	pisany	kodeks	prawny.

Obok	kościoła	wznosi	się	dzwonnica	
z	ciosów	kamiennych	i	czerwonej	cegły	
z	 lat	1460-70	ufundowana	przez	 Jana	
Długosza.	 Zbudowana	 jest	 na	 planie	
kwadratu	i	ma	cztery	kondygnacje.	Pod	
dachem,	na	fryzie,	widnieją	herby	wielu	
polskich	rodów.

Historyczną	 wiedzę	 możemy	 po-
większyć	 zwiedzając	 stojącą	 obok	 ko-
ścioła	 	 gotycką	 kamienicę,	 obecnie	
plebanię,	 zwaną	 Domem	 Długosza.	
Ufundowana	 w	 1460roku	 oczywiście	
przez	 Jana	 Długosza,	 pełniącego	 w	
Wiślicy	 funkcjękustosza.	 Ten	 budynek	
to	 jeden	 z	 trzech	 wolnostojących	 go-
tyckich	Domów	Długosza	w	Polsce.	W	
piwnicachobejrzymy	ciekawy	film	o	hi-
storii	miasta,	kilka	fresków	i	bardzo	sta-
re	rzeźby	sakralne.

Przy	muzeum	znajduje	się	na	histo-

ryczny	Plac	Solny,	który	od	połowy	XV	
wieku	 stanowił	 centrum	 miasta,	 i	 na	
którym	 odbywał	 się	 handel	 i	 składo-
wanie	 soli	 bocheńskiej.	 Król	 Kazimierz	
Wielki	 nadał	 mieszkańcom	 przywilej	
składu	soli	wiezionej	tranzytem	z	Boch-
ni	 na	 północ	 kraju.Sól	 przywożono	 w	
określonych	 jednostkach:	 tzw.	 bałwa-
nach	lub	słupach	oraz	w	beczkach.

To	 jeszcze	nie	wszystkie	miejsca	do	
zwiedzania.Z	rynku	idziemy	500	m	na-
średniowieczne	grodzisko	z	X/XI	wieku.	
Teraz	to	tylko	łąka,	a	wtedy	było	tu	małe	
miasteczko	–	ulice,	chaty	półziemianko-
we,	studnia	wykuta	w	skale.	

Po	drodze	mijamy	wzniesienie	zwa-
ne	Psią	Górką,	gdzie	odbył	się	sąd	królo-
wej	Jadwigi	nad	Gniewoszem	z	Dalewic.	
Został	 skazany	 za	 rozpowszechnianie	
kłamstw	o	królowejiwłaśnie	w	tym	miej-
scu	musiał	odszczekać	te	łgarstwa.

W	południowej	części	miasta,	około	
1440	roku	obok	dawnej	bramy	Krakow-
skiej	 wybudowano	 Kościół	 św.	 Ducha	
wraz	ze	szpitalem	dla	ubogich.	Obecnie	
pozostały	tylko	fundamenty.

Taka	 sama	 sytuacja	 jest	 z	murowa-
nym	kościołem	rycerskim	pw.	św.	Marci-
na	z	1326	roku.	Znajduje	się	tu	pamiąt-
kowa	 tablica	 i	 zachowane	 pod	 ziemią	
fundamenty	murowanej	świątyni.	

Podam	 jeszcze	 ciekawostkę	 z	 tych	
„naj”:„Wiślica	 jako	 jedna	 z	 niewielu	
miejscowości	w	 Polsce	 objęta	 jest	 cał-
kowitą	 ochroną	 konserwatorską”.	 I	 to	
wszystko	 jest	25	minut	 jazdy	od	Solca	
–	Zdroju.	Miłego	zwiedzania!

ko
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Wspomnienia, wspomnienia
P.	 Irena	 Frieman:„Zespół	 teatralny	

działał	 we	 wczesnych	 latach	 50-ty-
ch,na	 pewno	 był	 w	 1952r.	 Jego	 kie-
rownikiem	 był	 pan	 Marian	 Letkie-
wicz	-	kierownik	szkoły	podstawowej.	
Przedstawienia	 odbywały	 się	 w	miej-
scowej	 szkole	 (budynek	 starej	 szkoły	
przy	szosie	do	Solca,	gdzie	w	ostatnich	
latach	mieścił	się	sklep),	w	największej	
sali,	w	tej	samej,	co	wyświetlane	były	
filmy.	 Zespół	 złożony	 był	 z	 młodych,	
dorosłych	osób,	rodziców	małych	dzie-
ci.	 Należeli	 do	 niego	 m.in.	 Stanisław	
Dyrdół,	 Maria	 Tkacz	 (moja	 mama),	
Kazimierz	 Galus,	 Michał	 Bartos,	 Ste-
fan	Gwóźdź.Jedno	z	przedstawień	 to	
„Grube	 ryby”	Michała	 Bałuckiego.	W	
innej	sztuce	moja	mama	grała	nauczy-
cielkę	 z	 Zalesia.	 Swojej	 roli	 uczyła	 się	
wieczorami.	Oczywiście	aktorzy	stroje	
przygotowywali	we	własnym	zakresie.	
Zespół	zakwalifikował	się	do	konkursu	
teatralnego	w	Skarżysku	-	Kamiennej.	
Nie	wiem,	które	zajęli	miejsce.

Pan	 Letkiewicz	 zorganizował	 tak-
że	 zespół	 muzyczny.	 10	 dziewczynek	
uczyło	 się	 gry	 na	 skrzypcach.	 	 M.in.	
były	dziewczynki	z	klasy	VII	lub	VIII:	Zo-
fia	Pasternakówna,	Hela	Kubas,	Maria	
Gwóździówna,	Irena	Tkaczówna.	

Kino	w	Zborowie	–	We	wczesnych	
latach	 50-tych,	 w	 soboty	 w	 najwięk-
szej	 sali	 szkolnej,	 pan	 Janeczek	 Pałys	
wyświetlał	 czarno	 –	 białe	 filmy.	 Przy-
woził	 wozem	 konnym	 projektor	 i	 ta-
śmy	filmowe	w	metalowej	obudowie.	
Projektor	był	dość	ciężki	i	z	pomocą	in-
nych	przynoszono	go	na	salę.	Od	tego	
projektora	rozchodziło	się	ciepło	i	cały	
czas	 słychać	 było	 trzeszczenie	 prze-
wijanej	 taśmy.	 Tego	 dnia	 mieszkańcy	
kończyli	wcześniej	prace	polowe,	aby	
się	umyć,	przebrać	i	przyjść	na	seans.	
Dorośli	 siedzieli	na	 rozsuwanych	 ław-
kach,	a	dzieci	na	podłodze.	W	sali	było	
duszno.	 Nie	 wszyscy	 mogli	 wejść	 do	
sali,	więc	widzowie	byli	też	za	oknami.	
Te	 przyjazdy	 nie	 były	 systematyczne,	
bo	działało	już	kino	w	Solcu	w	drew-
nianym	budynku;	obecnie	jest	tam	ka-
wiarnia.

Kino	czy	teatr	były	bardzo	pożąda-
ne	 przez	 ludzi	 spragnionych	 kultury,	
rozrywki,	nie	tylko	myślenia	o	wojnie,	
o	 biedzie.	 Ludzie	 czytali	 też	 książki	
przy	lampie	naftowej.	

Na	 plantach	 przy	 parasolu	 (obok	

pałacu)	 urządzano	 zabawy.	 Była	 tam	
duża	 sadzawka,	 na	 której	 odbywało	
się	 obrzędowe	 puszczanie	 wianków	
w	noc	 świętojańską.	Obok	 rozpalano	
wielkie	ognisko,	a	dzieci	paliły	sobót-
ki	-	były	to	puszki	po	konserwach	wy-
pełnione	szmatami	i	nasączone	naftą.	
Puszki	były	przybite	do	kijków	i	dzieci	
biegały	z	nimi	po	placu.

Po	wojnie	w	naszym	zborowskim-
pałacu	 przez	 krótki	 czas	 było	 techni-
kum	 rolnicze.	Mieszkała	 tam	 jedna	 z	
nauczycielek.	 Miała	 córkę	 Jagódkę,	 z	
którą	 często	 się	 bawiłam.W	parku	 za	
pałacem	 była	 piękna	 aleja	 grabowa,	
a	tuż	za	pałacem	rosła	wielka	okazała	
sosna.	Najczęściej	bawiłyśmy	siętam	w	
dom.	Do	 zabawy	wykorzystywałyśmy	
znalezione	obok	budynku	potłuczone	
piękne	talerze,	z	kwiatowymi	desenia-
mi.	Nazywałyśmy	je	cacka.”

P.	 Krystyna	 Bąk:„Do	 przedszkola	
chodziłam	w	pałacu.	W	sali	były	małe,	
drewniane	 stoliczki	 i	 stołeczki.	 Dzieci	
czyściły	zęby	po	śniadaniu.	Przywozili	
nam	mleko	w	bryłach,	w	drewnianych	
beczkach,	 z	 Unry.	 Zaglądaliśmy	 do	
środka	takiej	beczki	i	wyjmowaliśmy	to	
mleko.	Bardzo	nam	smakowało.

W	szkole	uczyli	mnie	p.	Letkiewicz,	
jego	 żona,	 p.	 Pasek	 (później	
Wrońska)-	 języka	 rosyjskiego,	
p.	 Szybowska.	 Po	 lekcjach-
często	 przychodziliśmy	 na	
boisko	 szkolne.	 Z	 koleżanką	
Krysią	 Wojtarowicz,	 kolega-
mi	 Zygmuntem	 Gwoździem,	
Czesiem	 Strachem	 graliśmy	
w	 dwa	 ognie	 czy	 szczypior-
niaka.	

Na	 początku	 lat	 60-tych	
pracowałam	 w	 Bibliotece	
Gromadzkiej	 w	 Zborowie,	
która	 mieściła	 się	 w	 jednym	
pokoju	w	domu	p.	Jakuba	Pa-
sternaka.	 Było	 sporo	 książek	
dla	 dzieci,	młodzieży	 i	 doro-
słych.	 Przygotowywałam	 dla	
dzieci	teatrzyki	lalkowe,	sama	
robiłam	 kukiełki.	 Wyświe-
tlałam	 także	 filmy	 dla	 dzieci	
na	 starym	 projektorze	 filmo-
wym.	 Wśród	 młodzieży	 było	
zapotrzebowanie	 na	 wiedzę,	
kulturę,	 która	 była	 wtedy	
ogólnie	 dostępna.	 Przez	 kil-
ka	miesięcy	uczęszczałam	do	

Studium	 Kulturalno-Oświatowego	 w	
Pawłowicach	 koło	 Jędrzejowa,	 które	
prowadził	 poeta	 i	 pedagogWaldemar	
Babinicz.	 Po	 mnie	 bibliotekę	 objęła		
Bogusia	Lichota.

W	niedzielę	po	sumie,	po	obiedzie	
czasami	zabierałyśmy	z	Krysią	z	pałacu	
dwóch	 chłopców	 na	 wózkach	 inwa-
lidzkich,	 na	wycieczki	 na	 tzw.	 błotną	
drogę.	Zbieraliśmy	kwiaty	np.	fiołki	czy	
kamyki.	Andrzej	Kaleta	brał	akordeon	i	
grał	różne	melodie,	a	my	śpiewaliśmy	
piosenki.	Była	wtedy	potrzeba	spotkań	
wśród	młodzieży	 oraz	współdziałania	
z	chorymi.

W	soboty	chodziłam	z	tatą	do	kina.	
Czarno-białe	 filmy	 wyświetlał	 p.	 Jan	
Pałys.	 Bilet	 kosztował	 2zł.	 Na	 seans	
przychodzili	 dorośli	 i	młodzież,	 a	 na-
wet	dzieci.	Mój	tata	Władysław	należał	
do	chóru	kościelnego	w	Solcu.	Próby	
odbywały	się	po	mszy.	W	chórze	śpie-
wał	też	Henryk	Ksyk,	kolega	ze	Zboro-
wa.

W	Zborowie	działał	zespół	teatral-
ny	 dla	 dorosłych.	 Z	 Wojewódzkiego	
Domu	 Kultury	 z	 Kielc	 przyjeżdżał	 in-
struktor	 i	prowadził	wieczorami	pró-
by	w	 szkole.	 Bardzo	 lubiłam	 te	 spo-
tkania.Do	 zespołu	 należeli:	 Marian	
Stawiarz,	 Ryszard	 Cegielski,	 Janina	
Osak,	 ja	 i	 jeszcze	 inne	osoby.	Wyjeż-
dżaliśmy	 z	 występami	 do	 różnych	
miejscowości	 w	 okolice	 Pacanowa.	
Sami	przygotowaliśmy	stroje,	nie	za-
wsze	były	bogate.	”

ko

Przedstawiam wspomnienia p. Ireny Frieman z domu Tkacz i p. Krysty-
ny Bąk z domu Dyrdół. Panie opowiedziały mi o wydarzeniach z lat mło-
dości, tak jak je widziały i zapamiętały, i które sączęścią historii Zborowa.

 

Odeszli od nas:
Non omnis moriar

we wrześniu 2022 r.:
Irena Grabda lat 95 – mieszkanka wsi Piasek Mały

Jerzy Król lat 54 – mieszkaniec wsi Strażnik
Władysław Lulko lat 81 – mieszkaniec wsi Zagajów

Leszek Siara lat 60 – mieszkaniec wsi Piestrzec
Maria Strzępek lat 84 – mieszkanka DPS w Zborowie

w październiku 2022 r.:
Czesław Bielacha lat 64 – mieszkaniec wsi Włosnowice

Józef Dyrduł lat 65 – mieszkaniec wsi Kików
Teresa Jaguś lat 65 – mieszkanka DPS w Zborowie
Stanisław Jaros lat 86 – mieszkaniec wsi Chinków
Leokadia Kolarz lat 80 – mieszkanka wsi Strażnik

Mieczysław Mól lat 73 – mieszkaniec wsi Solec - Zdrój
Kazimiera Pokładek lat 92 – mieszkanka wsi Solec - Zdrój

w listopadzie 2022 r.:
Bogdan Czapla lat 68 – mieszkaniec wsi Piestrzec

Anna Doktór lat 63 – mieszkanka wsi Solec – Zdrój
Marianna Prokop lat 76 – mieszkanka wsi Piestrzec

Andrzej Rzepecki lat 66 – mieszkaniec wsi Solec - Zdrój
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JEMIOŁA

Z pól, lasów i łąk

ZIELNIK
W okresie Świąt Bożego Naro-

dzenia bardzo popularnym krze-
wem jest jemioła. Często jej ga-
łązki wieszane są w domach przy 
suficie lub nad drzwiami. Ma przy-
nieść domowi i jego mieszkań-
com szczęście w nadchodzącym 
roku. Zwyczaj całowania się pod 
jemiołą pochodzi prawdopodob-
nie  jeszcze z XVII-wiecznej Anglii. 
Po każdym pocałunku mężczyzna 
zrywał z krzaka po jednej jagódce. 
Wierzono, że gdy zerwie ostatnią, 
to otrzyma dar płodności. 

Dawniej	 jemioła	 stanowiła	 tali-
zman	 przeciw	 czarom,	 przynosiła	
szczęście	 w	 bitwie	 i	 chroniła	 nie-
mowlęta.	 W	 niektórych	 regionach	
Polski	wkładano	ją	do	kolebki	dziec-
ka,	 by	 odpędzić	 strachy.	 Celtowie	
natomiast	wierzyli,	że	włożona	pod	
poduszkę	 młodej	 dziewczyny,	 uka-
że	jej	we	śnie	przyszłego	małżonka.	
Pędy	jemioły	wykładane	były	niegdyś	
zimą,	 jako	 wartościowy	 przysmak	
żubrów,	jeleni,	saren	i	zajęcy,	boga-
ty	w	witaminy	i	wapń.	Podobno	już	
w	IV	w.	p.n.e.	stosowano	ją	również	
do	karmienia	zwierząt	domowych	–	
bydła	i	koni.	Miała	też	powodować,	
że	 zwierzęta	 stawały	 się	 posłusz-
ne.	 Np.”	 zalecano	 by	 krowę,	 która	
sprawia	problemy	uderzyć	trzy	razy	
rózgą	 z	 tego	 ziela”.	 Kilka	 wieków	
później	 obijano	 jemiołę	 obuchem	 i	
wkładano	z	woskiem	do	uli	pszczół,	
żeby	było	dużo	miodu.	

Naukowa	 nazwa	 jemioły	 viscum	
po	 łacinie	 oznacza	 lep.	 Czyżby	 na-
zwa	 wywodziła	 się	 ze	 starożytne-
go	 Rzymu,	 gdzie	 stosowano	 kleisty	
miąższ	 owoców	 jemioły	 w	 pułap-
kach	jako	lep?	

Uczeń	 Arystotelesa,	 Teofrast	
pierwszy	 opisał	 właściwości	 lecz-
nicze	 i	 występowanie	 jemioły.	 To	
półpasożyt,	 który	 do	 wzrostu	 po-
trzebuje	 żywiciela,	 rośnie	 na	 drze-
wach	pobierając	od	nich	substancje	
odżywcze	 i	 wodę.	 Posiada	 jednak	
zdolność	 prowadzenia	 fotosyntezy.	
Takim	 drzewem-gospodarzem	 dla	
jemioły	najczęściej	 jest	 topola,	 lipa,	
brzoza,	dąb,	jodła	lub	sosna.	

A	 jak	 jemioła	zasiedla	 inne	drze-
wa?

Wiadomo,	 że	 owoce	 stanowią	
pożywienie	 dla	 niektórych	 ptaków.	
Kosy	czy	drozdy	chętnie	zjadają	bia-
łe	owoce.	To	też	przysmak	jemiołusz-
ki	 i	 paszkota.	 Nasiona	 przechodzą	
przez	 przewód	 pokarmowy	 ptaka	
nienaruszone,	 a	 odchody	 stają	 się	
lepkie.	 Po	 wydaleniu	 przez	 ptaki	
nasiona	 dzięki	 otoczce	 z	 kleistego	
soku	 przywierają	 do	 kory	 drzew.	
Kiełkują	w	maju,	wrastając	w	 korę.	
Zapuszczają	 korzenie	 zamienione	
na	 ssawki,	 które	 docierają	 do	 tka-

nek	z	wodą.	Z	czasem	powstaje	pęd	
z	 rozwidleniami.	 Jemioła	 zakwita	
mniej	 więcej	 po	 7	 latach,	 w	 lutym	
lub	marcu.	Jest	dwupienna,	czyli	ma	
owocujące	okazy	żeńskie	oraz	mniej	
liczne	 egzemplarze	 męskie.	 Jako	
jedna	z	nielicznych	drzew	i	krzewów	
nie	tworzy	słoi.	Prawna	ochrona	je-
mioły	ma	miejsce	w	krajach	Europy	
północnej,	 natomiast	 w	 Polsce	 nie	
jest	objęta	ochroną.

Współczesna	 medycyna	 nadal	
wykorzystuje	 cenne	 właściwości	
tego	 wyjątkowego	 ziela.	 Preparaty	
z	 jemioły	 wspomagają	 prace	 mó-
zgu,	 mają	 wpływ	 na	 układ	 krąże-
nia,	pomagają	m.in.	w	przypadkach	
uderzeń	 krwi	 do	 głowy,	 zawrotach	
i	szumach	usznych,	kołataniu	serca,	
miażdżycy.	 Z	 jemioły	 przygotowu-
je	 się	 preparaty	 lecznicze	w	 formie	
wyciągów	 alkoholowych,	 wodnych	
lub	 olejowych,	 herbat	 i	 mieszanek	
ziołowych,	maceratów,	kropli,	wina	
z	 jemiołą,	 miodu	 jemiołowego,	 sy-
ropu,	 soku,	 nalewki	 jemiołowej,	
maści	 z	 jagód	 i	 ziela	 jemioły.	 Uwa-
ga!	Wszystkie	 części	 rośliny	 są	 tru-
jące	(owoce,	łodygi	i	liście),	dlatego	
rozpoczęcie	 leczenia	 preparatami	 z	
jemiołą	 powinno	 zostać	 omówione	
z	 lekarzem.	 Nie	 należy	 przekraczać	
zalecanych	 dawek.	 Warto	 również	
uważać	na	wszystkie	owoce	jemioły,	
które	znajdują	się	w	wszelakich	de-
koracjach	świątecznych	i	trzymać	je	
z	dala	od	dzieci	i	zwierząt.

Zimowa	 zieleń	 jemioły	 uważana	
była	 kiedyś	 za	 dar	 z	 niebios.	 I	 dziś	

dodaje	 otuchy	 na	 lepsze	 jutro,	 gdy	
przynosimy	 ją	 na	 Boże	 Narodzenie	
do	 swoich	 domów.	 I	 wówczas	 ak-
tualnie	 brzmi	 ludowe	 porzekadło:	
„Bez	jemioły	roczek	goły”.	

lk

Zdarzenia liczba
urodzenia	 5
małżeństwa 0
zgony 4
rozwody	 0

Zdarzenia liczba
urodzenia	 1
małżeństwa 5
zgony 7
rozwody	 0

Zdarzenia liczba
urodzenia	 3
małżeństwa 7
zgony 5
rozwody	 0

Trochę statystyki

wrzesień 2022 r.

listopad 2022 r.

październik 2022 r.
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1.

2.

EcoLife 
– poradnik zdrowego oddychania
czyli trzy najważniejsze reguły czystego spalania

Palenie wymaga BARDZO DUŻEJ ilości tlenu!!! 

Nawet jeżeli będziemy stosować wszystkie inne reguły czystego spalania, to bez tlenu nadal będziemy produkować szkodliwy 
smog. Dlatego w kotłowni, NAWET W BARDZO MROŹNE DNI, powinien być uchylony specjalny otwór (zetka) lub okno. Nie wolno 
dopuścić do sytuacji, gdy jedyny tlen w pomieszczeniu pochodzi od wentylacji grawitacyjnej. W piecach gazowych stosuje się tzw. turbo, 
czyli równoległy do komina otwór doprowadzający tlen. Najczęściej piece na węgiel i/lub biomasę nie posiadają takiego otworu. Sami 
musimy dostarczyć tlen do pomieszczenia niezależnie czy stosujemy nadmuch elektryczny, czy też sterujemy dopływem powietrza klapką 
drzwiczek pieca.
 
Dodatkowo w piecu powinno być odpowiednia ilość miejsca na tlen z powietrza atmosferycznego. Dlatego nie wolno dokładać 
za dużo paliwa do pieca. Zawsze około ⅓ objętości paleniska powinna być wolna. Niestety często chcemy dołożyć więcej, żeby paliło się 
dłużej np. przez całą noc. Niestety powoduje to zmniejszenie efektywności palenia.

Płomienie i bardzo wyraźny żar 
w palenisku to dobry znak. 

Jeżeli z komina wydostaje się ciemny lub nawet 
czarny dym to znaczy, że około 50-60% palonego 
węgla lub biomasy NIE JEST ZAMIENIANA 
NA CIEPŁO, tylko w postaci małych cząsteczek 
uwalniany jest do atmosfery w postaci smogu. Czyli 
z 800 zł za tonę węgla o kaloryczności 24MJ, przez 
komin uwalniamy do powietrza smog oraz około 400 
zł. Czystsze spaliny (czyli większość to para wodna) 
oznaczają większą efektywność wykorzystania 
paliwa. Dym będzie dobrze “dopalany” jeżeli płomienie 
lub żar będą na zawsze najbliżej wylotu kominowego. 

Czyli przy paleniu “od góry” płomienie lub 
żar powinny być zawsze na wierzchu. Przy 
paleniu od dołu żar powinien być na dole lub 
na tylnej ścianie pieca. Płomienie i żar dopalą 
małe cząsteczki paliwa nim te opuszczą piec  
i  wylceną na zewnątrz przez komin.

palne opary 
smół (dym)

czyste spaliny
z początku 

śladowy dym

rozpałka

żar (koks)

palne opary smół

surowy węgiel

powietrze

surowy węgiel

żar koks

rozpałka

powietrze

SOLEC-ZDRÓJ
(Solec-Zdrój)
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W przypadku palenia górnego problem 
pojawia się podczas dodawania paliwa 
do rozpalonego już pieca. Wsypując nowe 
paliwo powodujemy przysypanie żaru 
i przygaszenie płomieni. Dlatego należy 
zastosować technikę palenia “krokowego”. 
Przed dołożeniem węgla lub drewna 
przesuwamy żar na jedną stronę paleniska, 
a następnie dosypujemy paliwo po drugiej 
stronie. W ten sposób żar zawsze będzie na 
wierzchu, chodź przez pewien czas po jednej 
stronie paleniska.

Oznacza to także, że należy rozpalać piec 
od góry w przypadku kotłów z przewodem 
kominowym górnym. Czyli najpierw 
dodajemy paliwo, maksymalnie ⅔ objętości 
pieca a następnie rozpałka. W ten sposób żar 
będzie od początku palenia w górnej części 
paleniska dopalając powstały dym.

czopuch

przepustnica 
czopucha

wymienniki
konwekcyjne

Nie zmniejszaj przepustowości 
przewodu kominowego.

Wiele pieców jest wyposażonych  
w tzw. czopuch oraz przepustnicę, która 
może regulować przepływ w przewodzie 
kominowym. Niektórzy używają tej 
przepustnicy do zatrzymania części dymu  
w komorze spalania, aby “dym oddał ciepło”  
w piecu, a nie rozgrzewał komina, gdzie to ciepło 
jest tracone. Nic bardziej mylnego!!!
Dym w komorze spalania powoduje mniejszą 
dostępność tlenu, a co za tym idzie gorsze 
warunki spalania i nie dopalanie paliwa, które  
w postaci małych cząstek wydostaną się  
w postaci smogu. Nawet jeżeli założymy, że 
temperatura dymu przed wydostaniem się do 
przewodu kominowego spadnie o kilka stopni 
(załóżmy 10%) to i tak stracimy 50%-60% paliwa 
w wyniku złego spalania. Bilans ewidentnie 
jest niekorzystny oraz przyczyniamy się do 
zwiększenia smogu. 
Dlatego zostawmy czopuch maksymalnie 
otwartym.

W celu zwiększenia efektywności wymiany paliwa na ciepło w domu konieczne jest jeszcze jedno: powinniśmy utrzymywać 
komorę spalania w czystości. Pojawiający się niedopalony żużel na ścianach pieca powoduje mniejszą efektywność przekazywania ciepła 
do obiegu wody centralnego ogrzewania. Dodatkowo popioły z poprzedniego palenia w większości nie mogą być już spalone, a w wyniku 
ruchu powietrza mogą dostawać się z dymem do powietrza atmosferycznego powodując smog. Dotyczy to w szczególności wymiennika 
konwekcyjnego, gdzie znajduje się bardzo niebezpieczny drobny pył PM2,5.
Przewód kominowy powinniśmy czyścić raz na rok, maksymalnie 2 lata. 

3.

Etapy palenia kroczącego

1. Rozpalenie 2.  Przegarnięcie 
żaru

4.  Dokładamy  
lub wygaszamy

3.  Dołożenie

5.  Spalenie 
koksu
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Szczególne rozwiązania służące ochronie dla człon-
ków rodzin wielodzietnych posiadających Kartę Dużej 
Rodziny, którzy są odbiorcami energii elektrycznej w 
2023 r.

Szczególne rozwiązania służące ochronie odbiorców 
energii elektrycznej w 2023 r. dotyczą m. in. ochrony ro-
dzin wielodzietnych, w których odbiorca uprawniony to 
posiadacz Karty Dużej Rodziny, który jest rodzicem rodzi-
ny wielodzietnej i dokonuje zakupu energii elektrycznej 
w celu jej zużycia na własny użytek

W	 przedmiotowej	 regulacji	 uwzględniono	 zapisy	 gwa-
rantujące	 stosowanie	 cen	 z	 roku	 2022	 w	 rozliczeniach	 z	
odbiorcami	za	dostawy	energii	w	roku	2023.	Zastosowano	
dodatkowe	wsparcie	dla	 rodzin	posiadających	Kartę	Dużej	
Rodziny,	dla	których	zwiększono	limit	preferencyjnego	zuży-
cia	energii	elektrycznej	do	3	MWh,	uwzględniając	ich	zwięk-
szone	potrzeby	dotyczące	zużycia	energii	elektrycznej.	Jeśli	
ww.	 odbiorcy	 nabyli	 uprawnienia	 do	 zwiększonego	 limitu	
preferencyjnego	zużycia	energii	elektrycznej	(3	MWh)	w	trak-
cie	2023	r.,	 	 limit	 ten	stosuje	się	proporcjonalnie	do	 liczby	
miesięcy	w	2023	 r.,	w	których	spełniali	wymogi	dotyczące	
nabycia	tychże	uprawnień.		

	Odbiorca,	po	przekroczeniu	zużycia	w	wysokości	3	MWh,	
za	każdą	kolejną	zużytą	kWh	będzie	rozliczany	według	cen	
obowiązujących	w	 taryfie	danego	przedsiębiorstwa	z	 roku	
2023,	odpowiednio	(w	przypadku	sprzedawców	alternatyw-
nych)	według	ceny	wolnorynkowej,	obowiązującej	z	zapisów	
umownych	pomiędzy	nim,	a	jego	sprzedawcą	energii.

Ponadto	 wprowadzono	 mechanizm	 zachęcający	 do	
efektywnego	 zużycia	 energii,	 przy	 założeniu	 zużycia	 przez	
odbiorcę	w	roku	2023	maksymalnie	90%	wolumenu	z	roku	
2022.

Powyższy	mechanizm	 dąży	 do	 upustu	w	 rozliczeniach.	
W	przypadku	gdy	poziom	zużycia	energii	elektrycznej	przez	
odbiorcę	uprawnionego	w	okresie	od	dnia	1	października	
2022	r.	do	dnia	31	grudnia	2023	r.	w	punkcie	poboru	energii	
wynosił	nie	więcej	niż	90%	zużycia	w	stosunku	do	poziomu	
zużycia	 energii	 elektrycznej	przez	 tego	odbiorcę	w	okresie	
od	dnia	1	października	2021	r.	do	dnia	31	grudnia	2022	r.,	
podmiot	uprawniony	w	rozliczeniach	z	tym	odbiorcą	w	2024	
r.	stosuje	upust.

	Kwotę	upustu	stanowi	równowartość	10%	łącznej	kwoty	
rozliczenia	sprzedaży	energii	elektrycznej	oraz	usługi	dystry-
bucji	energii	elektrycznej	poniesionej	przez	odbiorcę	upraw-
nionego	w	okresie	od	dnia	1	października	2022	r.	do	dnia	31	
grudnia	2023	r.

Przyznanie limitu 3 MWh dla posiadacza Karty Dużej 
Rodziny

Posiadacz	Karty	Dużej	Rodziny,	który	jest	rodzicem	rodziny	
wielodzietnej	 (odbiorca	uprawniony),	w	celu	umożliwienia	
stosowania	wobec	niego	limitu	zużycia	energii	elektrycznej	
wynoszącego	maksymalnie	3	MWh,	składa	przedsiębiorstwu	
energetycznemu	 wykonującemu	 działalność	 gospodarczą	
w	zakresie	obrotu	energią	elektryczną	lub	przedsiębiorstwu	
energetycznemu	zajmującemu	się	dystrybucją	energii	elek-
trycznej	(podmioty	uprawnione),	oświadczenie	o	spełnianiu	
przez	 tego	odbiorcę	warunków	pozwalających	na	uznanie	
go	za	odbiorcę	uprawnionego.

Składając	 oświadczenie	 posiadacz	 Karty	 Dużej	 Rodziny,	
który	jest	rodzicem	rodziny	wielodzietnej	(odbiorca	upraw-
niony),	podaje	numer	Karty	Dużej	Rodziny	i	załącza	kopię	tej	

Karty.		
Przedsiębiorstwo	 energe-

tyczne	w	celu	weryfikacji	da-
nych,	 zawartych	 w	 oświad-
czeniu,	dotyczącym	odbiorcy	
uprawnionego,	 może	 żądać	
przedstawienia	 do	 wglądu	
od	tego	odbiorcy	odpowied-
nio	 ważnej	 Karty	 Dużej	 Ro-
dziny.

Takie	 oświadczenie	 może	 złożyć	 tylko	 posiadacz	 Karty	
Dużej	 Rodziny,	 który	 jest	 rodzicem	 rodziny	wielodzietnej	 i	
dokonuje	zakupu	energii	elektrycznej	w	celu	 jej	zużycia	na	
potrzeby:
a)	 gospodarstw	domowych,
b)	 pomieszczeń	 gospodarczych	 związanych	 z	 prowadze-

niem	gospodarstw	domowych,	o	ile	nie	jest	w	nich	wyko-
nywana	działalność	gospodarcza,

c)	 lokali	o	charakterze	zbiorowego	mieszkania,	o	ile	nie	jest	
w	nich	wykonywana	działalność	gospodarcza,

d)	 mieszkań	rotacyjnych,	mieszkań	pracowników	placówek	
dyplomatycznych	 i	 pracowników	 zagranicznych	 przed-
stawicielstw,

e)	 domów	letniskowych,	domów	kempingowych	i	altan	w	
ogródkach	działkowych,	w	których	nie	jest	wykonywana	
działalność	gospodarcza	oraz	w	przypadkach	wspólnego	
pomiaru	-	administracji	ogródków	działkowych,

f)	 oświetlenia	w	budynkach	mieszkalnych,
g)	 zasilania	dźwigów	w	budynkach	mieszkalnych,
h)	 węzłów	cieplnych	i	hydroforni,	będących	w	zarządzie	ad-

ministracji	domów	mieszkalnych,
i)	 garaży,	w	których	nie	 jest	wykonywana	działalność	go-

spodarcza.
 
Termin złożenia oświadczenia dotyczącego przyzna-

nia limitu 3 MWh
W	przypadku	odbiorcy	uprawnionego	posiadającego,	w	

dniu	wejścia	w	życie	ustawy,	Kartę	Dużej	Rodziny,	oświad-
czenie	należy	złożyć	niezwłocznie,	jednak	nie	później	niż	w	
terminie	30	dni	od	dnia	wejścia	w	życie	ustawy.	Ustawa	z	
dnia	7	października	2022	 r.	o	 szczególnych	 rozwiązaniach	
służących	ochronie	odbiorców	energii	elektrycznej	w	2023	
roku	 w	 związku	 z	 sytuacją	 na	 rynku	 energii	 elektrycznej	
(Dz.U.	z	2022	r.	poz.	2127)	weszła	w	życie	w	dniu	18	paź-
dziernika	2022	r.

Dla	osób,	które	nie	złożyły	oświadczenia	w	terminie,	limit	
zużycia	energii	 elektrycznej,	 stosuje	 się	proporcjonalnie	do	
liczby	miesięcy	w	2023	r.,	rozpoczynając	od	miesiąca	nastę-
pującego	po	miesiącu,	w	którym	złożono	oświadczenie.

Rodzic,	który	nabył	uprawnienia	do	Karty	Dużej	Rodziny	
w	trakcie	2023	r.	lub	nabył	nową	nieruchomość	może	złożyć	
oświadczenie.	 Jednak	 limit	 zużycia	 energii	 stosuje	 się	 pro-
porcjonalnie	do	liczby	miesięcy	w	2023	r.,	rozpoczynając	od	
miesiąca,	w	którym	złożono	oświadczenie.

Oświadczenie,	składa	się	na	piśmie,	w	postaci	papierowej	
lub	elektronicznej,	niezwłocznie,	nie	później	niż	do	dnia	30	
czerwca	2023	r.			

Więcej	informacji	na	temat	Karty	Dużej	Rodziny	znajduję	
się	na	stronie	internetowej:	

https://www.gov.pl/web/rodzina/karta-duzej-rodziny-
-ogolne.

KARTA DUŻEJ RODZINY
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Jubileusz 100 lecia OSP w Solcu - Zdroju

Mikołaj w Solcu - Zdroju
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